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مخالفت برخی نمایندگان  با 
انتشار حقوق مدیران

»عموم مردم« 
نباید آگاه شوند!

 ............ صفحه 2

 در گفت و گوی تلویزیونی با مردم 

رئیس جمهور: اشتغال مهم ترین مسأله کشور است

وزیر رفاه خبر داد

افزایش یارانه 
سالمندان نیازمند 
به400هزار تومان

 اخبار   رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه بیکاری می‌تواند معضل بسیار بزرگی برای 
جامعه و کشور تمام شود، گفت: بسیار نگران‌‌کننده است در داخل یک خانه یک یا 
دو نفر یا بیشتر، جوان بیکار داشته باشند. حجت الاسلام والمسلمین حسن روحانی 
 دیشب در گفت‌وگوی زنده تلویزیونی با مردم که از شبکه اول سیما پخش شد، 
اظهار داشت:‌ مسأله اشتغال مهم‌ترین مسأله کشور است یعنی در میان همه مسائلی 
که حائز اهمیت است، به نظر من اشتغال مهم‌ترین است. رئیس‌جمهور با تأکید بر 
اینکه بیکاری می‌تواند معضل بسیار بزرگی برای جامعه و کشور تمام شود، افزود: 

 ............ صفحه 2بسیار نگران‌‌کننده است...

مدیران  دوتابعیتی 
دادگاهی‌ می‌شوند

تئاتر ایرانی باید از دل فرهنگ ما 
برآمده باشد
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مشهد 2017 فرصتی مغتنم برای معرفی سیره رضوی به جهان
 قدس خراسان   تولیت آستان قدس رضوی تولیت آستان قدس رضوي تأکید کرد

در خصوص نامگذاری شهر مشهد، در سال 
۲۰۱۷ میلادی بنام پایتخت فرهنگی جهان 
اسام، گفت: باید از این فرصت خاص، برای 

معرفی هرچه بیشتر امام رضا )علیه‌السلام( و 
سیره رضوی به مسلمانان و مردم جهان استفاده 
کنیم. وی در خصوص انتخاب شهر مشهد به 

 ............ صفحه 4عنوان پایتخت فرهنگی...

 اقتصاد  وزیر رفاه از افزایش یارانه ۳۶ هزار 
سالمند در کشور خبر داد و گفت: یارانه 
این افراد برابر با ۳۶۰ تا ۴۰۰ هزار تومان 
افزایش می‌یابد. علی ربیعی در جریان بازدید 
از کلیسای ارامنه به مناسبت آغاز سال نو 
میلادی اظهار داشت: هدف ما این است 
سالمندان در خانواده بمانند و آنجا حمایت 
شوند و در نتیجه برنامه‌ها و حمایت‌های 
اقتصادی باید به نحوی باشد که سالمند در 
کنار خانواده خود زندگی کند. وی تصریح کرد: 

همچنین در برنامه‌های...

 قدس خراسان/ ترک برداشتن 4
دشت نیشابور »زلزله خاموش« است

پدر علم کویرشناسی ایران در گفت‌وگو با قدس: رئیس سازمان بازرسی کل کشور: گفت وگو با قطب الدین صادقی

سهم 
صفر درصدی 

 صنایع  اشتغالزا   
از سرمايه‌گذاري 

خارجی

قدس گزارش می‌دهد

چرخ 
کتابخانه‌های سیار 

در دست‌انداز 
کمبودها

 ............ صفحه 7 ............ صفحه 10

 ............ ویژه نامه بیت المقدس

:jامام باقر
بهترین چیزی را 
که دوست دارید 
درباره شما گفته 

شود، به مردم 
بگویید. 
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ضمیمه  روز

تکفیر  و  صهیونیسم
شیاطین  دو دستگی در منطقه

زمان به نفع وزیر عمل می‌کند یا دست‌های پشت پرده؟
استیضاح  وزیر راه 

پشت چراغ قرمز  بهارستان
 ............ صفحه 4

جهان اسام روزهای خاصی را سپری می کند، 
سخت و پیچیده. از شمال آفریقا تا غرب آسیا 
هرکدام در سطحی درگیر پدیده ای به نام»تکفیر« 
 هستند، لیبی را چند پاره کرده اند، سوریه را 

آتش زده اند...



w w w . q u d s o n l i n e . i r
  دوشنبه 13 د‌‌ی  1395   3 ربیع الثانی 1438 2 ژانویه 2017  سال سی‌ام  شماره 8301 

اخبار روزنامه صبح ایران

 مقصر اصلی در بحث »گورخوابی« دولت است   فارس: عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت: متأسفانه دولت در بحث ساماندهی کارتن‌خواب‌ها هیچ اقدامی انجام نداده و با سخنان اخیر روحانی در این باره 
نقض سخنانشان آشکار شد.ذوالنور،  با اشاره به سخنان رئیس‌جمهور درباره گورخواب‌ها، اظهارداشت: با این سخنان در حقیقت مشخص شد که این‌ها خود را نقد کردند.وی افزود: موضوع گورخواب‌ها اتفاقاً متوجه آقای 
رئیس جمهور است؛ بنابراین سؤال مهم در این میان این است که دولت در این خصوص برنامه‌ای داشته که مجلس و نهادهای قانونی با آن مخالفت کنند یا خیر؟ که بنده در پاسخ می‌گویم که خیر هرگز چنین نبوده است.

a k h b a r @ q u d s o n l i n e . i r

 اخبار   رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه 
بیکاری می‌تواند معضل بسیار بزرگی برای 
جامعه و کشور تمام شود، گفت: بسیار 
نگران‌‌کننده است در داخل یک خانه یک یا 
دو نفر یا بیشتر، جوان بیکار داشته باشند.

حجت الاسلام والمسلمین حسن روحانی 
دیشب در گفت‌وگوی زنده تلویزیونی با 
مردم که از شبکه اول سیما پخش شد، 
اظهارداشت:‌ مسأله اشتغال مهم‌ترین 
مسأله کشور است یعنی در 
میان همه مسائلی که حائز 
اهمیت است، به نظر من 

اشتغال مهم‌ترین است.
بر  تأکید  با  رئیس‌جمهور 
اینکه بیکاری می‌تواند معضل 
بسیار بزرگی برای جامعه 
و کشور تمام شود، افزود: 
بسیار نگران‌‌کننده است در 
داخل یک خانه یک یا دو 
نفر یا بیشتر جوان بیکار 
داشته باشند جوانی که به 
سن 25 یا 26 سال رسیده و 
هنوز توان مالی برای ازدواج 
ندارد و بیشتر به دلیل اینکه 
اشتغال و کار مناسب ندارد 
این مسأله برای همه ما 
حیاتی است، برای اشتغال 
جامعه یک تاش جدی 

انجام دهیم.

 23 میلیون شاغل
وی با بیان اینکه امروز کل شاغلان ما 
23 میلیون نفر هستند، گفت: در عین 
حال رقم بیکاری بیشتر شده است. رئیس 
جمهور افزود:‌ یک تراکمی از سال‌های 
گذشته وجود دارد شما از سال 85 تا 90 
به آمار اشتغال نگاه کنید تقریباً اشتغال 
واقعی و خالص ثابت است یعنی سالانه 
حدود 14 هزار شغل خالص ایجاد شده و 
موضوع بیکاران در جامعه متراکم شده و 
اکنون هم چه آنهایی که در دهه 60 و 70 
متولد شده‌‌اند دیگر سال های اشتغال‌ها 

آن‌هاست و باید مشغول به کار شوند.
روحانی گفت:‌ ما در 2 سال گذشته آمار 
نسبتاً مناسبی برای اشتغال داریم یعنی 
کل شاغلین در سال 92، 21 میلیون و 
300 هزار بوده که به تدریج در 2 سال 
گذشته شرایط اشتغال شرایط بهتری 
شده امروز کل شاغلین ما 23 میلیون نفر 

هستند یعنی از 2 سال گذشته تقریباً یک 
میلیون و 700 هزار نفر اضافه شدند.

وی در پاسخ به این سؤال مجری که گفت 
در عین حال رقم بیکاری هم افزایش یافته 
است، تأکید کرد: بله. رقم بیکاری هم 

افزایش یافته است.

 فضای مجازی وایجاد اشتغال
وی در پاسخ به این سؤال مجری که آیا 
این 700 هزار شغل خالص است، گفت: 
بله. 700 هزار شغل خالص ماست، این 2 
سال گذشته به طور نسبی وضع اشتغال 
ما خوب بوده اما نسبت به تقاضا باز هم 
فاصله داریم اشتغال ما باید حداقل یک 
میلیون و یا بالای یک میلیون شود، 
برای این کار همه باید دست به دست 
هم دهیم. رئیس‌جمهور افزود: یکی از 
فضاهای که می‌تواند ایجاد اشتغال کند 
فضای مجازی است. در فضای مجازی 
مردم می‌توانند شغل‌های مناسب داشته 
باشند در یک سال گذشته وزارت 
ارتباطات اعلام می‌کند 100 هزار شغل 
در ICT و فناوری اطلاعات به وجود 
آورده است، بنابراین فضای مناسبی برای 
با  اشتغال است.رئیس جمهور همچنین 
بیان اینکه باید سختگیری ها را در شبکه 
های مجازی کم کنیم، گفت: امروز مردم 
تقریباً زندگی هایشان با شبکه مجازی 
است. ارتباطاتشان و اشتغالاتشان در 

همین زمینه است. 

 اختلاف کارشناسی بین وزیران
روحانی در بخش دیگری از سخنانش 
گفت: دعوایی بین وزیران دولت نیست، 
اختلاف کارشناسی وجود دارد که ممکن 
است روزنامه‌ها آن را به شکل دعوا ببینند.

روحانی درباره رشد صنعتی نیز گفت: 
رشد در این زمینه هم مناسب بوده اما نه 
به اندازه کشاورزی. رشد صنعتی ما 4.1 
درصد است، رشد در خدمات 4.8 درصد 
است، نفت نیز 2.1 درصد است. در مجموع 
رشد اقتصادی ما 6.4 درصد می‌شود. این 
رشد اقتصادی بسیار خوب است، آن‌هم در 
شرایط منطقه‌ای ما و کشورهای دیگری که 
در کنار ما هستند.وی در ادامه با بیان اینکه 
مردم مطمئن باشند قیمت ارز به سمت 
افزایش نخواهد رفت، گفت: اصلاً افزایش 

اخیر قیمت ارز دست دولت نبوده است.

 برجام کار بزرگ ملت ایران بود
روحانی همچنین در سالگرد اجرای برجام 
با تأکید بر سخنان قبلی خود، اظهارداشت: 
بنده هیچ تردیدی ندارم که برجام کار بزرگ 
ملت ایران بود این موضوع ملی است اشکال 
ندارد کسی نظری داشته باشد و نظرش 
را بگوید یا نقد کند. اینها در یک جامعه 
دموکراتیک طبیعی است به هر حال در 
جامعه ما همه آزادند که حرف بزنند.روحانی 
درباره آثار اجرایی برجام گفت: در صادرات 
غیرنفتی و نفتی آثار برجام مشهود است. 
اگر برجام نبود در سال ۹۵ صادرات نفت 

ما به ۲۵۰ هزار بشکه می رسید که درآمد 
ما از نصف هم کمتر می شد. ما حداکثر می 
توانستیم حقوق کارمندانمان را بدهیم و 
هیچ کار دیگری نمی توانستیم انجام دهیم.

رئیس جمهور با تأکید بر اینکه نتیجه برجام 
به نفع همه است، ادامه داد: همه شاهد 
نتیجه‌ای بهتر در سال آینده خواهیم شد 
و به این نتیجه می‌رسیم که برجام به نفع 
همه است.وی افزود: از اول گفتیم این توافق 
و مذاکرات، مذاکرات برد برد خواهد بود. آثار 
برجام امروز با گذشت تقریبا یک سال نشان 

داده می‌شود که چگونه است.

بیشتر بدهی ها را پرداخت کردیم
وی تأکید کرد: بسیاری از بدهی‌های گذشته 
را پرداخت کردیم البته نمی‌خواهم بگویم 
همه چیز ایده‌آل است اما نسبت به فرهنگی‌ها 
توانستیم بدهی‌ها را انجام دهیم، نسبت به 
ایثارگران بیشتر بدهی‌ها را پرداخت کردیم، 
پول گندم بار سنگینی برای ما بود و ما 
توانستیم پول گندم را به کشاورزان پرداخت 
کنیم، در بیمه اکنون مقداری عقب هستیم 
و تلاش‌مان این است که در هفته‌های آینده 
در مجموع 8 هزار میلیارد تومان پول بیمه‌ها 
را پرداخت کنیم.وی گفت:‌ قراردادهایی که 
ما اکنون با خارج بستیم و یا در حال عقد 
آن هستیم که اگر برجام نبود همه اینها 
تعطیل می‌شد. مثلاً در حمل‌ونقل قرارداد 
خرید 200 فروند هواپیما را منعقد کردیم 
که اگر برجام نبود اینها امکانپذیر نبود.

 در گفت و گوی تلویزیونی با مردم

رئیس جمهور: اشتغال مهم ترین مسأله کشور است

 خواهشاً به داد خانواده‌های شهدا، ایثارگران، جانبازان و نخبگان یزد برسید، 
حقمان ضایع شده در پروژه آپارتمانی شهید احمدی روشن)عدم قرارداد، عدم 
تعیین قیمت تمام شده پس از پنج سال، عدم شفاف سازی و عدم حسابرسی و 

جلسه با اعضا و...(. 9130008410
 لطفاً از مسؤولان وزارت نفت در ارتباط با وضعیت نابسامان معیشتی

45 هزار پرسنل قرارداد موقت که نه معلوم است کارمندیم یا کارگر، سؤال 
کنید. 9160001445

 با این روشی که دولت تدبیر و امید پیش گرفته بابت نفس کشیدنم بزودی از 
مردم پول می‌گیرند. 9030001082

 فقط لازم است گروهی از معتمدین و نمایندگان مجلس پیگیر باشند که 
انتهای وضعیت برکنار شده‌های جریان حقوق نجومی چیست؟ خدا کند دست 

کم وضعیت شان بهتر نشه! 9150008521
 اگر قرار بر عقیم سازی حاشیه نشین‌ها و کارتن خواب‌ها باشد بهتر است اول 
عقل‌کل‌هایی که این پیشنهاد را دادند، صدر فهرست بگذارند. چون آن‌ها بیشتر 

سرمایه مردم را به شکم سیری ناپذیرشان می‌ریزند. 9150007269
 خیلی جالب بود که دیروز برای اولین بار شنیدم فروش مجوز ورود به محدوده 
زوج و فرد ممنوع شد! اگر طرح زوج و فرد است پس فروش مجوز چه صیغه‌ای 

است؟ واقعاً دولت با این طرح‌ها شورشو درآورده! 9390001288
 آقای معتضد! چرا نزدیک انتخابات گورخواب‌ها پیدا شدند و عکاس هم آماده 
بود؟ معلوم بود با زغال سیاه کرده بودند، چون یکدست و یکسان سیاه شده بود. 

9150004483
 نزدیک انتخابات می‌شود، عزم مسؤولان برای اخذ رأی جزم می‌شود. 
وعده‌های پوشالی شروع می‌شود و در کسری از ثانیه، رأی مردم سپرده بر باد 

می‌شود! 9150007302
 با آل سعود رابطه برقرار کنید تا پول جمع کند و مهمات بخرد و ریشه 
مسلمانان را از روى زمین بردارد و ب ىدین‌ها آسوده زندگى کنند! 9360002624
 زیاندیده بیمه توسعه هستم که بیمه ایران در سال 93 اموال بیمه توسعه 
را تصاحب کرد تا جوابگوی زیان دیدگان باشد ولی با حرکت لاک پشتی و بی 
توجه به وضع بد معیشتی زیان دیدگان را از یاد برده‌اند، بنابراین لطف کنید 
شما نیز یادآوری کرده بلکه از این خواب خرگوشی بیدار شده و زیان دیدگان را 

جوابگو باشد. 9150007621
 زنده باد آقای میرسلیم! شروع کرد آن هم با نقد شدید دولت مثل 

شریعتمداری! 9150000959 
 این نمایندگان دارند چکار می‌کنند به جای اینکه به فکر مردم باشند دارند 
به ضرر مردم کار می‌کنند. از نمایندگان ممنونم که به ضرر مردم رأی می‌دهند! 

اشکالی ندارد ما هم خدایی داریم. 9010005320
 دولت به کم درآمدها اجاره خانه م ىدهد! اواخر دوره ریاست جمهورى است 

و نزدیک انتخابات. بشنو ولى باور نکن. 9360000203
 ما رئیس جمهوری می‌خواهیم که جبهه رفته، رنج دیده و دردآشنای مردم 
باشد نه اشراف سالار و بی توجه به معیشت مردم، این وضعیت ما را به یاد دوران 

ارباب و رعیتی زمان رضاشاه می‌اندازد. 9350007054
 لطفاً به گوش مسؤولان برسانید که مؤسسه کاسپین پول مردم را ندارد که 

بدهد! مسؤولان خوابند یا خود را به خواب زدند؟ 9150000578
 امسال برای اولین بار در عمرم چشمم به قبض گاز بالای 100 هزار تومان 
افتاد، نزدیک بود سکته کنم. یارانه من همین یک قبض را جواب نمی‌دهد. 

 9350003163
 سال 91 دو نفر بودیم و یارانه دو نفر را می‌گرفتم و تمامی قبض‌ها را پرداخت 
می‌کردم. یک کمی هم می‌ماند می‌گذاشتم روی اجاره خانه، اما حالا سه 
نفریم و یارانه سه نفرمان فقط جواب قبض گاز را می‌دهد، برای بقیه مانده ام. 

9150007690

حاجی بابایی: 
 جبهه مردمی نیروهای انقلاب 

روال قانونی را طی می‌کند
ایسنا: عضو جبهه مردمی نیروهای انقلاب 
اسلامی گفت: این جبهه حتماً روال قانونی را 

طی خواهد کرد.
حمیدرضا حاجی بابایی درباره لزوم کسب 
مجوز فعالیت جبهه از کمیسیون ماده ۱۰ 
احزاب، گفت: ما حتماً به دنبال سازوکار 
قانونی هستیم و روندی را که بر پایه قانون 
شکل بگیرد و در مسیر قانون حرکت کند، 
دنبال می‌کنیم. وی افزود: ان‌شاءالله جبهه 
مردمی نیروهای انقلاب اسلامی روال قانونی 
را طی خواهد کرد و نوع کار و ساختار جبهه 

نیز توسط سخنگو اعلام خواهد شد.

 دبیر کارگروه تعیین 
مصادیق محتوای مجرمانه:

 مدیران تلگرام 
قوانین ایران را اجرا نمی‌کنند

تعیین  کارگروه  دبیر  خبرنگاران:  باشگاه 
مصادیق محتوای مجرمانه در خصوص بحث 
فیلترینگ تلگرام و موانع موجود بر سر راه آن 

توضیحاتی ارایه داد.
عبدالصمد خرم‌آبادی گفت: مشکل فضای 
مجازی کشور این است که تعدادی از 
کانال‌ها و پایگاه‌های اینترنتی به صراحت 
قوانین جمهوری اسلامی را زیر پا می‌گذارند 
و با آن‌ها برخورد نمی‌شود. ما اکنون در 
تلگرام کانال‌هایی داریم مثل کانال منافقین 
که علیه نظام جمهوری اسامی در حال 
فعالیت است. من انتظار داشتم شورای عالی 
فضای مجازی به جای اینکه خودش را درگیر 
مسایل درجه چهارم یا پنجم کند راجع به 
کانال‌هایی تصمیم‌گیری کند که علیه دین، 
اخلاق و نظام فعالیت می‌کنند و این‌ها 
شناسایی شده‌اند و اسامی‌شان اعلام شده اما 

فیلتر نمی‌شوند.
وی با بیان اینکه یکی از وظایف کارگروه 
تعیین مصادیق و همچنین دستگاه قضایی 
این است که فضای مجازی را رصد کند و در 
این فضا با کانال‌ها و پایگاه‌هایی که فعالیت 
غیرقانونی دارند برخورد کند، گفت: ما این 
وظیفه را انجام می‌دهیم و هر روز رصد 
می‌کنیم و بیش از چندین مرتبه کانال‌های 
زیادی را به وزارت ارتباطات به عنوان مجری 
دستور کارگروه تعیین مصادیق محتوای 
مجرمانه اعلام کرده‌ایم و گفته‌ایم این موارد 
را به مدیر تلگرام اعلام کنید تا فیلتر کند. 
آن‌ها اعلام کردند، ولی مشکل این است که 
مجموعه تلگرام و مدیران تلگرام خودشان 
را مقید به اجرای قوانین جمهوری اسلامی 

ایران نمی‌دانند.
وی تصریح کرد: آنچه انتظار می‌رفت این 
بود که شورای عالی فضای مجازی وارد آن 
شود و مسأله درجه یک است، فسادی است 
که در شبکه‌های اجتماعی وجود دارد وگرنه 
کانال‌های ایرانی چه 2 هزار عضو داشته 
باشند چه 5 هزار عضو این مشکلی ایجاد 
نکرده، مشکل این است که اکنون تلگرام کلًا 

قوانین جمهوری اسلامی را رعایت نمی‌کند.

 شهادت یکی از 
فرماند‌هان سپاه در سوریه

فارس: سردار غلامعلی قلی‌زاده که برای دفاع 
از حرم حضرت زینب)س( عازم سوریه شده 
بود، هنگام مبارزه با تروریست‌های تکفیری به 
شهادت رسید. سردار غلامعلی قلی زاده که 
از رزمندگان قدیمی 8 سال جنگ تحمیلی 
بود با آغاز درگیری های سوریه برای دفاع 
از حرم حضرت زینب)س( عازم این کشور 
شد و سرانجام هنگام مبارزه با تروریست های 

تکفیری به شهادت رسید.

سرپرست سازمان حج و زیارت:
عربستان دعوتنامه‌ای برای 

حج آینده ارسال نکرده است
تسنیم: سرپرست سازمان حج و زیارت 
گفت: تاکنون هیچ دعوتنامه‌ای برای حج 
سال آینده از سوی عربستان به سازمان حج 
و زیارت و وزارت خارجه کشورمان ارسال 

نشده است.
حمید محمدی به‌دنبال انتشار خبر دعوت 
سعودی ها از ایران برای حضور در حج 
آینده اظهارداشت: بعثه مقام معظم رهبری 
و سازمان حج و زیارت با تمام توان در پی 
این هستند تا مسیر مسدود شده حج که یک 
واجب شرعی است، باز شود و حجاج ایرانی 
همچون حجاج سایر کشورهای اسلامی از 

این حق مسلم خود بهره‌مند شوند.
وی با بیان اینکه دولت و مسؤولان حج 
سعودی اعلام کرده‌اند که از ایران برای 
حضور در حج دعوت کرده‌اند، تصریح کرد: 
تاکنون هیچ دعوت نامه‌ای برای حج از سوی 
عربستان به سازمان حج و زیارت و وزارت 
خارجه کشورمان واصل نشده است اما در 
صورت ارسال این دعوت نامه اگر شروط 
مورد نظر که متضمن عزت و امنیت زائران 
ایرانی باشد از سوی طرف سعودی تأمین 
شود ان شاءالله شرایط حضور زائران ایرانی 

در حج محقق خواهد شد.

خبر

صدای مردم   

خبر

ولایتی در دیدار با وزیر امور خارجه سوریه:
آزادی حلب فتح الفتوح بود

مهر: رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: 
آزادی حلب یک پیروزی استراتژیک است که به اقرار دوست و دشمن، فتح 
الفتوح بوده است.علی اکبر ولایتی دیروز در دیدار با ولید معلم، وزیرخارجه 
سوریه با تبریک پیروزی نیروهای ارتش و مقاومت سوریه در شهر استراتژیک 
حلب، آزادی حلب را فتح الفتوح دانست و اظهار داشت: میزان اهمیت این 
پیروزی بر کسی پوشیده نیست و این تنها گفته دوستان سوریه هم نبوده و 
دشمنان سوریه هم بر این موضوع تأکید دارند.ولایتی گفت: روابط ایران و سوریه 
یک رابطه طولانی مدت و استراتژیک است که از زمان رئیس جمهور پیشین آن 
کشور مرحوم حافظ اسد این روابط تاکنون برقرار بوده است. ولایتی در حاشیه 
دیدار با ولید معلم در جمع خبرنگاران، گفت: مذاکرات آستانه بدون دخالت 
هیچ کشور ثالثی برگزار خواهد شد و از اهمیت بالایی برای حل بحران سوریه 
برخوردار است.وی با بیان اینکه این گفت‌وگوها بین دولت سوریه و معارضانی 
که حاضرند دست از ساح و ترور بردارند، خواهد بود، اظهارداشت: در این 
گفت‌وگوها معارضانی که بخواهند جزو ملت بزرگ سوریه به حساب آیند و به 
تمامیت ارضی سوریه و حاکمیت دولت قانونی در این کشور احترام بگذارند در 
آستانه قزاقستان بدون دخالت هیچ کشور ثالثی شکل خواهد گرفت.ولید معلم 
نیز در این دیدار گفت: پیروزی حلب پیروزی مشترک ایران، روسیه و سوریه 
بوده زیرا تمام تلاش‌های جبهه مقاومت در جهت تحقق این پیروزی دست به 
دست هم داد و آن را رقم زد.وزیرخارجه سوریه گفت: پس از پیروزی حلب ما 
باید فکری می‌کردیم که در جهت پیشروی به سمت حل بحران سوریه بهره 
برداری مناسبی را داشته باشیم به همین دلیل برای متوقف ساختن عملیات 
جنگی با هماهنگی ایران، روسیه و سوریه اقدام شد تا در نهایت درها به روی 

گفت وگوی سوری-سوری گشوده شود.

سردار باقرزاده خبر داد
 بازگشت پیکر مطهر 

98 شهید دفاع مقدس به کشور
خبرگزاری صدا و سیما: پیکر مطهر 98 شهید دوران دفاع مقدس 15 دی از 

مرز شلمچه وارد میهن اسلامی می‌شوند.
فرمانده کمیته جستجوی مفقودین ستاد کل نیروهای مسلح گفت: این شهدا 
مربوط به عملیات‌های محرم، خیبر، بدر، کربلای چهار و تک پشتیبانی عملیات 
والفجر 8 هستند. سردار باقرزاده افزود: پیکر این شهدا در مناطق عملیاتی شرق 
دجله، جزایر سهیل و ام الرصاص با تلاش کمیته جستجوی مفقودین، کشف شده 

است و پانزدهم دی ماه جاری از مرز شلمچه وارد کشورمان خواهند شد.

با کارشکنی و خلف وعده 
ترکمنستان شیر گاز را به روی ایران بست 

تسنیم: شرکت ملی گاز ایران با انتشار بیانیه رسمی، ضمن اعلام اینکه جریان 
گاز وارداتی از ترکمنستان به دلیل کارشکنی این کشور قطع شده است، ضمن 
درخواست از عموم مشترکان شبکه گاز مصرفی برای رعایت اصول مصرف بهینه، از 
تمهیدات لازم برای تامین گاز استان‎های شمالی خبر داد. در بیانیه شرکت ملی گاز 
ایران آمده است: براساس قراردادی که از  20 سال پیش میان شرکت ملی گاز ایران 
و شرکت ترکمن گاز ترکمنستان امضا شده، بخشی از گاز مصرفی مناطق شمالی 
با واردات از این کشور تأمین می‎شود، اما در طول این مدت، هرازگاهی، رفتارهایی 
مغایر با اصول قرارداد و حسن همجواری از شرکت ترکمنستانی سرزده است.بخش 
دیگری از این بیانیه تصریح می‌کند: همکاران ما در صنعت نفت و شرکت گاز 
تمهیدات لازم را برای جلوگیری از قطع گاز شبکه مصرف خانگی در نظر گرفته‎اند.

یکی از فضاهای 
که می‌تواند ایجاد 
اشتغال کند فضای 
مجازی است. در 
فضای مجازی مردم 
می‌توانند شغل‌های 
مناسب داشته 
باشند در یک سال 
گذشته وزارت 
ارتباطات اعلام 
می‌کند 100 هزار 
شغل در ICT و 
فناوری اطلاعات به 
وجود آورده است، 
بنابراین فضای 
مناسبی برای 
اشتغال است

برش

شماره پیامک: 30004567

مخالفت برخی نمایندگان  با انتشار حقوق مدیران

»عموم مردم« نباید آگاه شوند!

گزارش خبری

 اقتصاد/ زهرا طوسی  در پی افشای حقوق نجومی که موجب 
رنجش شهروندان شد، نمایندگان مجلس ماده‌ای را در قالب 
برنامه ششم توسعه تصویب کرده‌اند که به موجب آن، دریافتی 
مدیران ارشد کشور در معرض دید دستگاه‌های نظارتی و عموم 
مردم قرار می‌گیرد. وجود کلمه »عموم مردم« در این مصوبه 
هم اکنون مورد مخالفت عده‌ای از صاحب منصبان قرار گرفته 
که اسامی لاریجانی رئیس قوه مقننه و علی مطهری نایب وی 
در خانه ملت در میان آن‌هاست.موضع گیری در برابر این مسأله 
از سوی دکتر لاریجانی با روایت آقای حاجی دلیگانی، آگاهی 
عموم مردم از همین حقوق چند میلیونی تومانی است که با 
درآمد اکثریت جمعیت شاغل ایران سازگاری ندارد و گاهی تا 
10 برابر است.گرچه ممکن است این حس درست باشد اما 
ضربه سنگینی که حقوق نجومی به رکن اعتماد عمومی زد قطعاً 

با این گونه مخفی کاری‌ها، بازسازی نمی‌شود.

 ممکن است سبب خجالت شود!
حسینعلی حاجی دلیگانی، عضو کمیسیون تلفیق مجلس در 
گفت وگو با خبرنگار ما با اشاره به تصویب بند مربوط به اعلام 
عمومی حقوق و مزایای مدیران، تأکید کرد: آقای لاریجانی 
هفته پیش در مجلس با موضعگیری نسبت به تصویب بندی 
که دسترسی عمومی به دریافتی‌های مدیران را فراهم می‌کند، 
گفت که این بند از برنامه باید دوباره بررسی شود و به نظر 
می‌رسد که تصویب این بند درست نیست و انتشار رقم حقوق 
یک مدیر ممکن است  موجب خجالت او را در بین مردم فراهم 

کند.
حاجی دلیگانی تصریح می‌کند: رئیس مجلس بر این باور است 
که اگر مردم یک منطقه‌ای از دریافتی مدیرانشان اطلاع پیدا 

کنند، وی ممکن است شرمسار شود ولی ما نمایندگان معتقدیم 
که این چیزی نیست که رئیس مجلس باید از لفظ خجالت 
برای آن استفاده کند، شرمندگی وقتی است که خانواده یک 
مددجوی کمیته امداد باید با  60هزار تومان مستمری زندگیش 
را بگذراند، وقتی که بازنشسته و کارگری با 400 هزار تومان باید 
معیشت فرزندان خویش را تدبیر کند، خجالت کشیدن مربوط 
به زمانی است که مرد جوانی بیکار است و  پول ندارد تا حتی نان 
برای خانه‌اش تهیه کند.عضو کمیسیون تلفیق می‌افزاید: در آن 
جلسه یک نماینده هم به رئیس مجلس در این باره تذکر داد که 
ایشان تذکر آن نماینده را هم پذیرفت و قرار شد به آن رسیدگی 
شود، به هر حال به عنوان نمایندگان مردم  که مدافع حقوق 
قانونی آنها هستیم، معتقدیم وقتی چنین قانونی رأی آورده 
کسی نمی‌تواند به آن خدشه وارد کند، مگر اینکه شورای نگهبان 

به آن ایراد وارد کند که آن وقت آن را اصلاح خواهیم کرد.
 حاضرم استعفا بدهم

وی تأکید می‌کند: شنیده ام در مجلس کسانی بنای مخالفت 
دارند، فکر می‌کنم یک تعداد افرادی نگرانی‌هایی دارند که مبادا 
حقوق دریافتی آن‌ها که از چند جای مختلف هست، برای 
مردم افشا شود، وقتی شما مسؤولیت دولتی دارید و از چند 
جا حقوق می‌گیرید باید تن به شفاف سازی‌ها بدهید، چون 
مردم کارفرمای شما هستند و اگر کسی نمی‌خواهد آنچه را 
دریافت می‌کند دیگران بدانند پس کارمند، نماینده و وزیر و 
رئیس جمهور نشود، اگر مسؤولیت گرفت باید بداند آنچه از بیت 
المال می‌گیرد باید روشن باشد تا مردم بدانند این رشد ثروت که 
او داشته است سیر طبیعی دارد یا یک جای کار می‌لنگد، حتی 
مال و اموال خانواده‌اش هم باید مشخص باشد و در سامانه قرار 
گیرد.وی خاطرنشان می‌کند: هیچ مجوز قانونی برای برگرداندن 

مصوبه وجود ندارد و ما جلوی هر کسی که بخواهد چنین کاری 
انجام بدهد می‌ایستیم و من اگر نتوانم از حقوق مردم در این 
زمینه دفاع کنم و امانتدار آن‌ها باشم، حاضرم استعفا بدهم.در 
حالی که سخن از برکناری همه نجومی بگیران از سمت‌های 
عالی دولتی است و بر اساس دستور رهبر معظم انقلاب اسلامی 
با این پدیده ناخوشایند باید برخورد مؤثر انجام شود، عدم 
موافقت با این ماده قانونی کاملاً شفاف نشده است. این مخالفت 
در حالی انجام شده که قرار بود دولت، در برنامه ششم حقوق 
و مزایای مدیران ارشد را ساماندهی کند تا از20 میلیون تومان 
بیشتر نشود که در این میان حقوق  10 میلیون تومانی در فیش 
اعضای کابینه و اعداد کمتری در حقوق نمایندگان ثبت شود.

در شرایطی که جمعیت 4 میلیونی بازنشستگان و 14 میلیونی 
کارگران و کارمندانی که زیر 1/5 میلیون حقوق می‌گیرند و 43 
میلیون خانوار یعنی 54 درصد نفوس کشور را زیر چتر معیشت 
قرار می‌دهند، قطعاً حقوق 10 میلیونی برای کارگزاران اگر عرف 
هم باشد با منطق سازگار نیست و برای این بخش باید چاره 

اندیشی کرد.

 رئیس سازمان بازرسی کل کشور:
مدیران  دوتابعیتی دادگاهی‌ می‌شوند

مهر: رئیس سازمان بازرسی کل کشور با بیان 
اینکه افراد دوتابعیتی مشغول در پست‌های 
دولتی به مراجع قضایی معرفی می‌شوند، 
گفت: گزارش نهایی در این خصوص به مراجع 

ذی صلاح ارسال شده است.
ناصر سراج در پاسخ به این سؤال که آیا کار 

سازمان بازرسی در رابطه با فیش‌های حقوقی 
نجومی به پایان رسیده است، گفت: کار 
ما در این رابطه هیچ وقت تمام نمی‌شود و 
بررسی‌ها همچنان ادامه دارد.وی با اشاره به 
مرحله بندی بودن کار بازرسی کل کشور در 
رابطه با فیش‌های نجومی، گفت: در رابطه با 
مرحله اول کارمان تمام شده و بر مبنای همین 
گزارش، پرونده در حال پیگیری است.وی 
درباره به کارگیری دوتابعیتی‌ها در نهادهای 
دولتی و پست‌های کشوری گفت: اقدامات و 
پیگیری‌هایی در این زمینه از سوی سازمان 
بازرسی کل کشور انجام شده است و قطعاً 
افراد و موارد تخلفی را به مراجع قضایی معرفی 

می‌کنیم.قاضی سراج گفت: حتی گزارشی در 
خصوص دوتابعیتی‌ها در پست‌های مختلف 

دولتی به مراجع ذی صلاح ارسال کردیم.
وی درباره آخرین وضعیت رسیدگی به 
واگذاری اماکن و سی‌ای پی‌ها در فرودگاه‌ها، 
گفت: این مسأله همچنان در حال بررسی 
است، البته این بررسی‌ها محرمانه است و تا 
زمانی که منجر به نتیجه قطعی نشود، تیم‌های 
بازرسی در این مکان‌ها مستقر هستند.سراج 
اظهارداشت: گزارش‌هایی در خصوص تخلفات 
درباره موضوع واگذاری اماکن و سی‌ای پی‌ها 

تهیه شده است.
رئیس سازمان بازرسی کل کشور همچنین 

در پاسخ به این سؤال که با وجود بخشنامه 
سازمان بازرسی کل کشور مبنی بر ممنوعیت 
به کارگیری بازنشسته‌ها در ادارات دولتی، 
همچنان در بسیاری از وزارتخانه‌ها و ادارات، 
بازنشسته‌ها مشغول به کار هستند، آیا سازمان 
بازرسی ورودی به این نوع از تخلفات خواهد 
داشت، گفت: به رئیسان قوا ممنوعیت به 
کارگیری از بازنشسته‌ها ابلاغ شده است و 
منتظر تصویب قانونی در این رابطه هستیم. 
وی افزود: بسیاری از نهادها تمکین کردند، با 
این حال به تخلف نهادهایی که این موضوع 
را اجرا نکردند، رسیدگی و موضوع را پیگیری 

خواهیم کرد.
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روزنامه صبح ايرانآستان

تشرف 43 نفر از شيعيان آمريكايى و كانادايى به حرم مطهر رضوى  آستان: 43 نفر از شيعيان آمريكايى و كانادايى كه بيشتر آنان داراى اصالت پاكستانى و هندى هستند، به 
حرم مطهر رضوى مشرف شدند. اعضاى اين گروه شيعه از شهرهاى آمريكا و كانادا براى زيارت امام رضا(ع) به مشهد سفر كردند و تلاش شان اين بود تا در نخستين زيارت خويش به حرم رضوى 

توشه معنوى ارزشمندى با خود از اين مكان مقدس به همراه برند. 

a s t a n @ q u d s o n l i n e . i r
قائم مقام توليت آستان قدس رضوى:

تبيين دشمن شناسى و بصيرت 
در هيأت هاى مذهبى ضرورى است

آستان: قائم مقام توليت آستان 
قدس رضوى گفت: هيأت هاى 
مذهبى بايد با اشراف به تحركات 
دشمنان، جوانان را به سوى آگاهى 

و بصيرت سوق دهند.
سيد مرتضى بختيارى در ديدار 
مذهبى  هيأت هاى  شوراى  اعضاى 
افغانستانى مقيم مشهد اظهار داشت: 

امروز برادران عزيز و دلاور افغانستانى ما در تيپ فاطميون، گروه هاى تكفيرى و 
تروريستى را به زانو درآورده اند و در آزادى حلب ديديم كه داعشيان چقدر با 

خفت شكست خوردند.
وى تصريح كرد: در جبهه مقاومت عليه ظلم و استكبار، مليت، رنگ و ن ژاد اهميتى 
ندارد و اين آموزه دين مبين اسلام بايد سرلوحه همه باشد كه بهترين شما 

باتقواترين شماست.
قائم مقام توليت آستان قدس رضوى با اشاره به رهنمودهاى مقام معظم رهبرى 
در خصوص اقدام هاى دشمنان در تفرقه افكنى و ايجاد شكاف در بين امت 
اسلامى اظهار داشت: همان گونه كه معظم له تأكيد كردند، تئورى پردازان و 
ترويج دهندگان شيعه انگليسى و سنى آمريكايى از يك نقطه تغذيه مى شوند و 
وظيفه ما اين است كه در هيأت هاى مذهبى و اجتماعات اين مهم را تبيين كنيم 

و با هوشيارى و ذكاوت توطئه ها و فتنه هاى دشمنان را خنثى كنيم.
بختيارى افزود: پيروزى انقلاب اسلامى و استمرار آن جز با توكل به خدا، توسل 
به اهل بيت(ع) و تأسى به حضرت امام حسين(ع) و نهضت عاشورا و تبعيت 
از ولى فقيه ميسر نمى شد و اين رمز ماندگارى و تداوم مبارزه عليه استعمار و 

سلطه است.
وى تصريح كرد: امروز الفت، يگانگى و وحدتى كم نظير در نيروهاى جبهه مقاومت 
وجود دارد و ان شاء االله شاهد پيروزى هاى مداوم و سربلندى و موفقيت روزافزون 

رزمندگان و مجاهدان فى سبيل االله باشيم.
در ابتداى اين نشست اعضاى شوراى هيأت هاى مذهبى افغانستانى مقيم مشهد 
از توجه مديران عالى آستان قدس رضوى به خانواده هاى معظم شهداى مدافع 

حرم و رزمندگان تيپ فاطميون قدردانى كردند.

در پژوهشسراى امام رضا(ع) صورت گرفت
رونمايى از كتاب «من و آزمايش هاى ابتكارى علوم»

از  كاشانى:  مروج  محمدحسين 
كتاب «من و آزمايش هاى ابتكارى 
علوم» در پژوهشسراى امام رضا(ع) 
وابسته به بنياد فرهنگى رضوى 

رونمايى شد.
مدير اين پژوهشسرا با بيان اين 
مطلب افزود: اين كتاب به منظور 
تقويت بنيه خلاق، ايجاد خلاقيت 

و تفكرى علمى و تقويت مهارت هاى عملى دانش آموزان با مطرح كردن 
آزمايش هاى ابتكارى و ساده در سه حوزه زيست شناسى، شيمى و فيزيك به 

طور مجزا طراحى شده است.
مهدى صباغ مقدم با اشاره به اينكه اين كتاب توسط كارشناسان انجمن هاى 
علمى پژوهشسراى امام رضا(ع) وابسته به بنياد فرهنگى رضوى طراحى شده 
است، ادامه داد: اين كتاب با 180 صفحه در قطع وزيرى و در شمارگان 2 هزار 
نسخه و با كاغذ گلاسه مرغوب، جهت استفاده دانش آموزان مقطع ابتدايى و 
متوسطه دوره اول (ويژه درس علوم) طراحى شده است. صباغ مقدم تأكيد كرد: 
مولفين اين كتاب، 6 نفر از رئيسان انجمن هاى علمى اين پژوهشسرا هستند كه با 

انجام كارشناسى هاى لازم، نسبت به تاليف اين كتاب اقدام كرده اند.

خبر

 آستان/ هديه سادات ميرمرتضوى  
سرخ، سفيد، زرد، نارنجى، صورتى، قرمز 
و... گل هاى رنگارنگ از ميان جعبه  هايى 
كه به پوشش سبز و عبارت «يا على بن 
موسى الرضا(ع)، بخش شميم رضوان» 
مزين شده اند، ميان چشم هاى منتظر 
خادمين روى ميزها سرازير مى شوند و فضا 
را از حضور زيباى خود عطرآگين مى كنند.

اتاق ناگهان، رنگ و شميم بهشت مى گيرد و 
گل هاى رز، ميخك، آنتوريوم، شب بو، گلايل 
و... انگار ميان دست هاى خادمين تازه از راه 

رسيده به پرواز درمى آيند.
حالا گل هاى لطيف حريم رضوى، با زبان 
بى زبانى به سرانگشتان اين دست ها بوسه 
مى زنند. دست هاى دلاورمردانى كه در 
راه دفاع از سرزمين خود، به درجه رفيع 
جانبازى رسيده اند و امروز، سر از پا نشناخته 
آمده اند تا خدمتگزارى بارگاه خورشيد را نيز 

به كوله بار افتخاراتشان اضافه كنند.

 تقديمى هايى براى آستان جانان
خادمين  و  مى رسد  راه  از  اتوبوس 
دسته جمعى به استقبال ميهمانان مى آيند و 
خير مقدم مى گويند. تمام مسير را تا صحن 
غدير، مداح مى خواند و چشم ها بارانى 
مى شود. حدود 20 خادم جانباز قطع نخاع، 

به بخش «شميم رضوان» وارد مى شوند.
خدام ميزبان، سرود دسته جمعى سر 
مى دهند و جانبازان، با گريه همراهى 
مى كنند. اشك هايى كه از صورت هاى 
رنج كشيده شان روان است، خبر از اين 
مى دهد كه هنوز باورشان نمى شود، روياى 
ديرينه شان تعبير شده و خادم سراى 
خورشيد شده باشند. بزرگمردان سپيدموى 
امروز و حماسه سازان جوان جبهه هاى 
ديروز، هر يك به نيت و حاجتى سوار بر 
ويلچرهاى خود به صحن غدير آمده اند تا با 
خدمتگزارى در طرح «شميم رضوان» حرم، 
وفادارى هميشگى شان را به امام خود ابراز 
كنند. همه بسم االله گويان دور ميزها مستقر 
مى شوند و بعد از شنيدن صوت ملكوتى 
قرآن، ماسك ها را به صورت مى زنند و خود 

را براى خدمت آماده مى كنند.
هر شاخه ، بابت نذر دلِ شكسته اى و آرامش 
قلب حاجتمندى به اين سرا راه پيدا كرده  
است. اين گل ها كه روزانه مضجع شريف را 
با عطر و زيبايى خود زينت مى بخشند، چه 
خاطراتى در هر گلبرگ خود پنهان كرده اند. 

 تشكيل واحدى با عطر بهشت
وقتى حريمى را مقدس مى دانيم، هر 
نشانه اى از آن برايمان سرشار از معنويت 
است؛ از خادمين خدومش تا بانگ اذان و 
نواى دعايش، از اسپند و گلاب و عودش تا 
گل هاى زيبا و رنگارنگش. عشق و ارادت به 
گل هاى مضجع شريف از سال ها قبل بين 
زائرين بارگاه رضوى وجود داشته است. آن 
زمان كه گل هاى زينت بخش اين ضريح 
نورانى، بنا به درخواست زوار، توسط خدام 
شاخه  شاخه به آن ها اهدا مى شده است. اين 
طرح اما از سال 90 ابتدا در بخشى تحت 
عنوان «واحد بسته بندى گل هاى بالاى 
ضريح» و سپس تحت عنوان «شميم 
رضوان» به شكل منسجم ترى به اجرا 

درمى آيد.
در طرح «شميم رضوان» گل هاى مضجع 
شريف، هر روز توسط خادمين بارگاه منور 
رضوى تولدى تازه پيدا مى كنند و بعد از 
طى مراحل بوجارى، طبقه بندى و خشك 
كردن در دستگاه حرارتى ويژه بدون اينكه 

تغييرى در رنگ و شكل و بو پيدا كنند، 
تقديم زائرين اين بارگاه منور مى شوند. هر 
بامداد بعد از نماز صبح، حدود 800 الى هزار 
بسته گل متبرك در رواق غدير همراه با 
كتاب دعايى كوچك به نمازگزاران زائر حرم 
رضوى تقديم مى شود تا هديه اى ارزشمند 
از اين سراى سرتاسر نور و مهربانى را با خود 
به ارمغان ببرند. در اين طرح، بيش از 200 
خادم مرد مشاركت دارند كه هشت ساعت 
از شبانه روز را براى اين خدمت سپرى 
مى كنند. اين عدد در ايام ويژه اى مثل 
نوروز به 12 ساعت در شبانه روز افزايش 

پيدا مى كند.

 التيامى بر دردها
دوان، معاون فرهنگى مركز توانبخشى 
جانبازان امام خمينى(ره) قصه خدمتگزارى 
جانبازان اين مجموعه را در بارگاه منور 
رضوى چنين شرح مى دهد: «بحث خادمى 
جانبازان قطع نخاع در حرم امام رضا(ع) 
سال هاست، توسط اين مركز پيگيرى 
مى شود. طى سال ها ارتباط برقرار كردن 
با آستان قدس رضوى، خوشبختانه بالاخره 
اين طرح محقق شد و چهارشنبه هفته 
گذشته در تاريخ هشتم دى، نخستين گروه 
از جانبازان قطع نخاع، حدود سه ساعت در 
واحد شميم رضوان، به افتخار خدمتگزارى 
نايل شدند». طبق توضيحات اين مسؤول، 

در مرحله اول طرح، نزديك به 40 جانباز 
قطع نخاع، براى خدمتگزارى ثبت نام و 
اعلام آمادگى كردند. عزيزانى كه همه آن ها 
جانباز بالاى 70 درصد هستند و ميانگين 

سنى 50 تا 53 سال دارند.
مداح، رئيس گروه پيگيرى طرح نيز درباره  
ارزش اين خدمتگزارى مى گويد: «حال و 
هوايى كه بچه ها بعد از اولين روز خدمت 
داشتند، وصف نشدنى است. همه آن ها بر اين 
باور بودند كه زيارت امروزشان، خاص ترين و 
خاطره انگيزترين زيارت عمرشان بوده است. 
در راه برگشت در اتوبوس، همه از لذت اين 
خدمت حرف مى زدند و مى شود، گفت اين 
خدمت، التيامى بر دردهاى جانبازهاى قطع 
نخاعى بود كه سال هاى زيادى از عمر خود 
را روى تخت و با رنج بسيار مى گذرانند 
و بر آن ها تأثير خوبى داشت تا با اجراى 
اين طرح، خود را خادم و در كنار امامشان 

ببينند».

 قصه شيرين مى شود
چه پايان شيرينى دارد، 
قصه  اين عشق و دلدادگى. 
آنجا كه جانبازان قطع 
نخاعى بعد از سال ها انتظار، 
به آرزوى ديرين خود 
مى رسند و در يك روز سرد 
خانه اى  مهمان  زمستان، 
گرم و صميمى مى شوند تا با 
حضور سبز خود عطر بهشت 
را به طرح «شميم رضوان» 
بياورند. يكى در حين كار، 
مدام صلوات مى فرستد و 
ديگرى، با چفيه اى كه همراه 

دارد، عرق از پيشانى پاك مى كند. اشك، 
بى محابا از گونه ها روان است و فقط خدا 
مى داند در اين لحظات بين او، خالقش و 

صاحب اين صحن و سرا چه مى گذرد.
سرخ، سفيد، زرد، نارنجى، صورتى، قرمز و... 
گلبرگ ها، حالا از شاخ و برگ هايشان جدا 
شده اند و رها و سبكبال به سوى تولدى 

جديد مى روند.

همسفر با جانبازان قطع نخاع در اجراى طرح «شميم رضوان»

 لطفاً خادمانى را كه سن بالا دارند، گل چه پايان قشنگى دارد 
بازنشسته كنيد. 

09150002301
 توليت محترم آستان قدس رضوى با تشكر 
از شما. لطفاً به روستاى محروم گراب واقع در 
جاده سيمان حكمت 6 بذل عنايت فرماييد.
09150004801

 ما كسبه بازار امام رضا(ع) منتظر جواب 
نامه خود به شماره 98948 كه در تاريخ 
26 خرداد 95 به دفتر توليت آستان قدس 
رضوى فرستاديم، هستيم. حدود 6 ماه از 
تاريخ اين نامه و يك سال از تخريب شبانه 
سرويس هاى بهداشتى بازار رضا(ع) مى گذرد 
و اين مركز تجارى هنوز فاقد سرويس 

بهداشتى و نمازخانه است.
09150005983

 لطفاً آستان قدس رضوى در توليد 
فيلم هاى كارتونى(پويانمايى) سرمايه گذارى 

كند.
09150005108

 با توجه به معضل رواج طلاق در مشهد، 
خواهشمند است، نوبت دهى و تعداد 
مشاوران براى مراجعان مجاور را بيشتر و 
واحد مشاوره را سامان دهى كنيد. در حال 
حاضر بيشتر مجاوران موفق به گرفتن نوبت 

تلفنى نمى شوند.
 09150009242
باسلام. شايسته است كه براى طبقه بالاى 
دارالقرآن كه محل تشكيل كلاس نونهالان 
عزيز است، حفاظ گذاشته شود. وضعيت 

فعلى پرخطر است.
09150006286

 از مسؤولان آستان قدس رضوى 
خواهشمنديم يك آسانسور براى طبقه 
پايين صحن آزادى براى آن هايى كه مشكل 

جسمانى دارند، اختصاص دهند.
09150002389

صداى مردم

جانبازان قطع 
نخاعى بعد از 

سال ها انتظار، به 
آرزوى ديرين خود 
مى رسند و در يك 
روز سرد زمستان، 

مهمان خانه اى گرم 
و صميمى مى شوند 

تا با حضور سبز 
خود عطر بهشت 

را به طرح «شميم 
رضوان» بياورند

برش

قائم مقام توليت آستان 
قدس رضوى گفت: هيأت هاى 
مذهبى بايد با اشراف به تحركات 
دشمنان، جوانان را به سوى آگاهى 

سيد مرتضى بختيارى در ديدار 
مذهبى  هيأت هاى  شوراى  اعضاى 
افغانستانى مقيم مشهد اظهار داشت: 

از 
كتاب «من و آزمايش هاى ابتكارى 
علوم» در پژوهشسراى امام رضا(ع) 
وابسته به بنياد فرهنگى رضوى 

مدير اين پژوهشسرا با بيان اين 
مطلب افزود: اين كتاب به منظور 
تقويت بنيه خلاق، ايجاد خلاقيت 

و تفكرى علمى و تقويت مهارت هاى عملى دانش آموزان با مطرح كردن 

 3000737277
شماره پيامك صفحه «آستان»

انتقادها، پيشنهادها و ايده هاى شما از طريق  
اين پيامك ضمن انعكاس در صفحه، به مسؤولان 

آستان قدس رضوى منتقل خواهد شد.
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سیاست روزنامه صبح ایران

قدرت نظامی ایران مانع تعرض آمریکا به کشور شد نه مذاکرات  تسنیم: محمد حسین صفار هرندی با اشاره اینکه اگر قدرت نظامی کشور افزایش پیدا نکند، آمریکا از حمله به ما 
هراسی نخواهد داشت، گفت: این قدرت نظامی کشور و تقویت آن است که جلوی هر فکر شیطانی را از دشمنان می‌گیرد نه مذاکراتی که خودش هم به سرانجام نرسید. عضو مجمع تشخیص مصلحت 

نظام تصریح کرد: بیگانگان از فرصت فتنه به منظور ضربه زدن به کشور و نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران استفاده کردند که می‌توان اعمال تحریم‌ها را ناشی از این اقدام دانست. 
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 ؟؟؟؟؟  

رویداد

خبر

موضوع  آرش‏خلیل‏خانه   سیاست/   
استیضاح وزیر راه و شهرسازی که پس 
از ماجرای خونین تصادف قطار تبریز- 
مشهد کلید خورده بود ظاهراً هر روز 
با موانع تازه‌ای روبه‌رو می‌شود. به نظر 
می‌رسد که دست‌هایی با طراحی‌های 
حساب‌شده و زمان‌بندیِ کار این بار هم 
مثل ماجرای سقوط هواپیمای تهران- 
طبس به دنبال جلوگیری از استیضاح 

آخوندی هستند. 
روز گذشته احمد همتی، نماینده 
مردم سمنان، به »قدس« گفت که 
بررسی استیضاح عباس آخوندی به 
بعد از اتمام رسیدگی به برنامه ششم 
توسعه و بودجه 96 در مجلس موکول 
شده است. این بدان معناست که عملًا 
اسفندماه  اواخر  تا  آخوندی  استیضاح 
قرار نیست به جریان بیفتد و احتمالاً 
پیش از تعطیات نوروزی هم فرصتی 
برای رسیدگی به این استیضاح باقی 
نخواهد ماند و موضوع به سال آینده 

موکول می‌شود. 

مرور زمان به نفع آخوندی
شاید این ترتیب زمانی منطقی به نظر 
برسد و طبق آیین‌نامه مجلس، نمایندگان 
نمی‌توانند در زمان بررسی برنامه و 
بودجه طرح‌های دیگر را در دستور کار 
واقعیت  اما  دهند.  قرار 
است که طرح  این  دیگر 
استیضاح عباس آخوندی 
از 14 آذرماه که در مجلس 
به هیأت‌رئیسه داده شد تا 
اول دی‌ماه که نمایندگان 
وارد بررسی لایحه برنامه 
ششم شدند عملًا با اراده 
و  مجلس  هیأت‌رئیسه 
خودداری علی لاریجانی از 
ارجاع آن به کمیسیون عمران به جریان 
نیفتاد.  ظاهراً تلاش نمایندگان استان 
آذربایجان شرقی هم برای برداشتن 
سنگ‌های بزرگ پیش پای این طرح راه 
به جایی نبرده و علی‌رغم تأکید مسعود 

پزشکیان و اعتراضات متعدد و دایمی 
دیگر نمایندگان این استان، خیال وزیر 
راه درباره استیضاحش راحت است. بویژه 
آنکه دولت و طیف حامی او اساساً حادثه 
قطار در سمنان را بهانه‌ای برای مخالفان 
به‌منظور استیضاح آخوندی می‌دانند و 
این‌گونه وانمود می‌کنند که شماری از 
نمایندگان از این مسیر به دنبال اهدافی 
دیگر و فشار به دولت هستند.  این 
موضوع گمانه‌ها درباره حمایت یک طیف 
خاص و قدرتمند در مجلس از آخوندی 
که پیشتر هم گفته شده در گرفتن رأی 
اعتماد از مجلس برای او و بیژن نامدار 
زنگنه نقش داشته‌اند و تلاش برای اینکه 
استیضاح او مشمول مرور زمان شود را 
تقویت کرده‌ است. این نظریه اکنون بیش 
از گذشته قوت گرفته که این جریان به 
دنبال خرید زمان است تا فضای ملتهب 
و به قول آنها احساسیِ ایجادشده پس از 
حادثه قطار تبریز- مشهد فروکش کند، 
آنگاه حتی اگر استیضاح هم مطرح شود، 
ضرب آن مانند هفته‌های اولِ پس از آن 

حادثه نخواهد بود. 
از سوی دیگر این گمانه هم مطرح است 
که تا پایان سال با روشن‌شدن تنور 
انتخابات ریاست‌جمهوری و درگیرشدن 
همه طیف‌ها و فراکسیون‌های مجلس 
و بیرون از آن با موضوع انتخابات و 

همچنین انتخاباتی‌شدن فضای جامعه و 
ذهنیت عامه مردم، دیگر کسی به دنبال 
استیضاح وزیر در سه چهار ماه پایانی 
دولت یازدهم نخواهد بود و این موضوع 

خود‌به‌خود منتفی می‌شود. 

رخدادهای سؤال‌برانگیز در مجلس 
حسین  محمد
فرهنگی، نماینده 
تبریز، با اشاره به 
و  بی‌دلیل  تأخیر 
قرائت  سؤال‌برانگیز 
کمیسیون عمران از حادثه تصادف قطار 
درباره به جریان نیفتادن طرح استیضاح 
آخوندی به خبرنگار ما گفت: از آنجا که 
آیین‌نامه مجلس تغییر کرده، موضوع 
اعام وصول استیضاح دیگر وجود 
ندارد و رئیس مجلس باید استیضاح 
را به کمیسیون تخصصی ارجاع دهد. 
این اتفاق افتاده است و تعللی که رخ 
می‌دهد مربوط به کمیسیون عمران 
به بهانه بررسی برنامه ششم است و 
هیأت‌رئیسه هم عکس‌العمل مناسبی در 
پیگیری این موضوع ندارد.  وی افزود: 
اینها قراینی است که اراده هیأت‌رئیسه 
بر تأخیر موضوع را تأیید می‌کند. به 
همین دلیل اخیرأ با آقای لاریجانی 
صحبت کردیم تا این موضوع در دستور 

کار کمیسیون قرار گیرد. 

دست‌های پشت پرده را به مردم 
نشان خواهیم داد

احمد علیرضابیگی، 
دیگر نماینده مردم 
با تأکید  تبریز، هم 
بر اینکه امضای 84 
این  پای  نماینده 
استیضاح را نمی‌توان نادیده گرفت، 
به خبرنگار ما گفت: ما هنوز به این 
قطعیت نرسیده‌ایم که آقای لاریجانی 
مانع این موضوع است. به همین 
دلیل از ایشان انتظار داریم مسؤولیت 
خود را نادیده نگیرند و اجازه ندهند 
این استیضاح متوقف شود. وی این 
استیضاح را مطالبه خون ریخته‌شده 
شماری از ایرانیان عنوان کرد که بعضی 
از آنها به دلیل بی‌تدبیری جنازه‌هایشان 
خاکستر شد و سپس گفت: ممکن است 
اراده‌ای وجود داشته باشد که مانع از 
رسیدگی به این استیضاح شود ولی اگر 
ما از وجود آن مطمئن و ماهیت آن را 
شناسایی کنیم، به مردم خواهیم گفت 
چه کسانی و با چه نیات و اهدافی مانع 

پیشرفت این پرونده هستند. 
علیرضابیگی ادعای حامیان دولت درباره 
تلاش نمایندگان برای احساسی‌کردن 
فضا و دنبال‌کردن اهداف دیگری غیر از 
حقوق کشته‌شدگان حادثه قطار تبریز- 
مشهد را فضاسازی برای توجیه ناتوانی 
وزیر راه و بی‌تدبیری‌های موجود خواند 
و گفت: آقای آخوندی تلاش می‌کند در 
مطالبه نمایندگان مردم القای انحراف 
کند.  او همچنین با اشاره به اینکه 
مسعود پزشکیان در مقام نایب‌رئیس 
مجلس در این ماجرا سکوت اختیار 
کرده، گفت: این اتفاق جای سؤال دارد و 
ما از ایشان گله داریم. زیرا انتظار داشتیم 
به عنوان نماینده اول مردم تبریز و رئیس 
فراکسیون توسعه مناطق ترک‌نشین، در 
از علقه‌های  فارغ  هیأت‌رئیسه مجلس 

سیاسی خودش، ورود پیدا می‌کرد.

زمان به نفع وزیر راه عمل می‌کند یا دست‌های پشت پرده؟

استیضاح وزیر راه  پشت چراغ قرمز بهارستان

برخی گمانه‌ها 
تأخیر در استیضاح 
وزیر راه را ناشی  
از حمایت طیف 
خاصی از افراد 
مؤثر مجلس از وی 
می‌دانند 

برش

آخوندی همواره یکی از وزرای پرحاشیه دولت یازدهم بوده است

اتهام سرقت نامه اعضای کمیسیون امنیت توسط 
عضو فراکسیون امید

امنیت  کمیسیون  نایب‌رئیس  فارس: 
ملی و سیاست خارجی مجلس گفت: 
یکی از اعضای فراکسیون امید نامه 
اعضای کمیسیون امنیت را به بهانه 
جمع‌آوری امضا به‌سرقت برد و نامه 
دیگری را برای جمع‌آوری امضا به 
نمایندگان ارائه کرد که ما این موضوع 
را در هیأت نظارت بر رفتار نمایندگان مطرح کرده‌ایم. ابوالفضل حسن‌بیگی 
نماینده مردم دامغان گفت: تمام تلاش اعضای فراکسیون امید بر این بود که 
صحبت های ظریف در کمیسیون امنیت را به‌عنوان یک گزارش فوق‌سرّی 
جلوه داده و وضعیتی را به‌وجود بیاورند که هیچ نماینده‌ای در مجلس 
جرأت نکند موضع خود را اعلام کند در حالی که در جلسه‌ای که اعضای 
هیأت رئیسه کمیسیون امینت ملی داشتند این نتیجه حاصل شد که 
گزارش ارائه‌شده توسط آقای کریمی قدوسی به‌هیچ‌وجه سری نبوده است. 
نایب‌رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس اظهار داشت: 
یکی از اعضای فراکسیون امید نامه اول اعضای کمیسیون امنیت که اقدام 
آقای قدوسی را مطابق با قوانین و مقررات دانسته بود، به اسم جمع‌آوری 
امضا از نمایندگان، از آقای ذوالنوری گرفت و بازنگرداند اما وقتی به این فرد 
مراجعه کردیم که نامه را برای انتشار در رسانه‌ها در اختیار جراید و سایت‌ها 
بگذاریم، آقایان حاضر به پس دادن نامه نشدند و متوجه شدیم که نامه با 
امضاهایی که داشت توسط این افراد به‌سرقت برده شده است. حسن‌بیگی 
خاطرنشان کرد:‌ در مورد نامه دوم نیز که توسط اعضای فراکسیون امید در 
محکومیت اقدام آقای قدوسی تدوین شده بود، وقتی با امضاکنندگان نامه 
مذاکره می‌کردیم، آنها گفتند که ما تصورمان این بود که نامه‌ای که امضا 
می‌کنیم همان نامه اول است و این اقدام اعضای فراکسیون امید موجب 
ایجاد بی‌اعتمادی نیز شد که آقایان به چه دلیلی نامه‌ای  که پیش از این بر 

روی آن توافق شده را به سرقت بردند .

سؤال از ظریف به دلیل حمایت از دیپلمات های 
متهم به جاسوسی

فارس: سؤال ملی ۸ نفر از نمایندگان از وزیر امور خارجه درباره علت 
حمایت وی از دو دیپلمات فرانسوی و انگلیسی که در حال جاسوسی و 
عکس‌برداری از مراکز نظامی بودند، در نشست علنی مجلس اعلام وصول 
شد. چندی پیش چند دیپلمات غربی به دلیل عکس برداری از مراکز 
نظامی با برخورد نیروهای انتظامی مواجه شدند اما گفته می شود با دخالت 

وزیرخارجه کشورمان آنها آزاد شده اند.

حقوق همه مدیران را به مردم اعلام نکنید
خانه ملت: علی مطهری با اشاره به 
مصوبه مجلس مبنی بر راه اندازی 
سامانه ثبت حقوق و مزایای مقامات، 
 رؤسا، مدیران و کارکنان کلیه 
داشت:  اظهار  اجرایی،  دستگاه‌های 
بنده با این موضوع که حقوق مقامات 
رده بالا در این سامانه ثبت و به مردم 
اعلام شود موافق هستم، اما با این که حقوق همه مدیران کشور در این 
سامانه به مردم اعلام شود، موافق نیستم. وی با بیان اینکه دستگاه‌های 
نظارتی باید با حقوق بگیران نامتعارف برخورد می کردند، یادآور شد: 
کوتاهی دستگاه های نظارتی سبب ایجاد پدیده ای به نام حقوق های 
نامتعارف شد. اطلاع یافتن مردم از حقوق مدیران تأثیر چندانی بر رفتار 
آنها ندارد چون مدیران می‌توانند از راه‌های غیررسمی دریافت هایی داشته 

باشند. این نهادهای نظارتی هستند که می‌توانند مانع شوند.

نشست کارشناسی 
ایران و آمریکا درباره برجام

ایسنا: تیم کارشناسی ایران و آمریکا یک 
روز قبل از نشست کمیسیون مشترک 
میان ایران و 1+5 در سطح معاونان، در 
وین با یکدیگر دیدار می‌کنند. ششمین 
نشست کمیسیون مشترک ایران و 5+1 
قرار است 21 دی‌ماه به منظور بررسی 
مسایل مطرح شده در نامه مورخ 26 آذر 
)١٦ دسامبر( وزیر امور خارجه کشورمان 
به فدریکا موگرینی در پی تمدید قانون 
تحریم‌های ایران )ایسا( توسط کنگره 
آمریکا تشکیل شود. احتمالا این آخرین 
نشست از کمیسیون مشترک برجام است 
که تیم سیاست خارجی دولت باراک 
اوباما در آن شرکت خواهد کرد. برخی 
از منابع نزدیک به مذاکرات معتقدند 
با وجود روی کار آمدن دونالد ترامپ، 
احتمالا در بدنه فنی و کارشناسی تیم 
آمریکا در گروه 1+5 شاهد تغییرات 

زیادی نباشیم.

دولت تدبیر و امید دولت 
حرف و وعده است

مهر: مدیر مسؤول روزنامه خراسان با 
تأکید بر اینکه می‌توان دولت فعلی را 
دولت حرف و وعده نامید، گفت: نیاز 
به یک تغییر اساسی داریم تا بتوانیم 
کارآمدی جمهوری اسامی را در حوزه 
اقتصادو معیشت نشان دهیم. محمد 
سعید احدیان مهمترین مشکلات کشور را 
وضعیت اشتغال و اقتصاد دانست و گفت: 
این مسأله اگر که در فاصله کوتاهی رو 
به حل شدن نرود و به شکلی در مردم 
امید ایجاد نکند، دچار مشکلات جدی در 
کاهش سرمایه اجتماعی نظام جمهوری 
اسلامی می‌شویم.  وی با بیان اینکه برای 
حل این مشکلات نیاز به یک دولت کارآمد 
داریم، افزود: دولتی که بتواند با تمرکز بر 
این مسأله و نه مسایل دیگر و با نگاه حل 
کردن مسایل و مشکلات، برنامه‌ریزی و 
اقدام کند و آن را به نتیجه برساند؛ به 
شکلی که در مردم ایجاد امید برای حل 

شدن معیشت و اقتصاد، ملموس شود.
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روزنامه صبح ايرانبين الملل

گوترش جهان را به صلح فراخواند   راديو آلمان: «آنتونيو گوترش» دبير كل جديد سازمان ملل در نخستين روز آغاز به كار خود در  بيانيه اى جامعه بين الملل را به صلح دعوت كرد.  وى همچنين خاطر نشان 
كرد: در نخستين روز از سال جديد ميلادى از همه مى خواهم تا با گام برداشتن در مسير صلح سال 2017 را به سالى براى مقابله و پايان دادن به اختلافات جارى تبديل كنيم.  دبير كل جديد سازمان ملل در ادامه 

با اشاره به اينكه بايد صلح را هدف نهايى خود قرار دهيم، افزود: در سايه گفت وگو مى توان بر بسيارى از مشكلات موجود فائق آمد. 

آتشى كه در خرمن همسايه افروختند!
در آستانه سال نو ميلادى و به رغم افزايش تدابير امنيتى، تركيه بار ديگر 
شاهد عملياتى تروريستى در يك كلوب شبانه واقع در استانبول بود. اگرچه 
تركيه به خاطر ساختار قوميتى پيچيده و وضعيت خاص ژئوپلتيك از زمان 
شكل گيرى جمهورى تركيه در 1923 ميلادى شاهد عمليات خرابكارانه و 
تروريستى بوده است، اما جنس اين نوع عمليات با آنچه در سال اخير در 

اين كشور روى داد به صورت ماهوى متفاوت است.
تا قبل از بحران سوريه، اختلافات قومى ميان اكثريت ترك و اقليت كرد مبناى 
بسيارى از منازعات بود، اما با شروع بحران در سوريه و حمايت تركيه از مخالفان 
نظام قانونى سوريه و همراهى اين كشور با حاميان خارجى اين گروه ها، نه تنها 
ماهيت حملات تروريستى در داخل خاك تركيه از قالب منازعات قوميتى تا 
حدود زيادى خارج شده، بلكه كميت آن ها نيز افزايش چشمگيرى يافته است. 
طى سال 2016 قريب به 10 حمله تروريستى در اين كشور ثبت شده كه 

آخرين آن مربوط بود به ترور سفير روسيه در اين كشور. 
اين حملات براى كشورى كه بخش قابل توجهى از توليد ناخالص ملى اش از 
محل درآمدهاى مرتبط با توريسم تأمين مى گردد مهلك و غير قابل جبران 
است. اين تكانه ها آثار خود را بر واحد پول اين كشور نيز نمايان ساخته و 

باعث افت شديد ارزش لير شده است.
اما دليل همه اين وقايع و ناامنى هاى مزمن در تركيه چيست؟ در علم 
اقتصاد اصطلاحى وجود دارد به نام «اثر سر ريز»(spilover effect). اين 
اصطلاح به علم روابط بين الملل نيز وارد شده است و به معناى گسترش 
و تسرى همكارى ها از حوزه اى به حوزه ديگر است؛ البته به همان نسبت 
تهديدات نيز قابل گسترش و تسرى هستند، يعنى نبايد تصور كرد اگر 
تهديدى در منطقه يا كشورى ديگر اتفاق افتاد، تغيير شكل نخواهد داد 
و آثار آن فقط در همان منطقه باقى خواهد ماند. به عقيده بسيارى از 

كارشناسان تركيه امروز، دقيقاً دچار «اثر سريز» بحران سوريه شده است.
تركيه در ابتداى بحران سوريه به جاى كمك براى كنترل بحران و تلاش 
براى كاهش منازعات به طريق ديپلماتيك و حقوقى از مخالفان مسلح بشار 
اسد كه بعضاً به هيچ اصولى پايبند نيستند حمايت نظامى، تداركاتى و 
سياسى نمود، غافل از اينكه بحران ها اسير جغرافيا نبوده و قابل گسترش 

و تسرى هستند.
از سوى ديگر تركيه با شعار حمايت از دموكراسى و لزوم برخوردارى اقليت ها 
از حقوق قانونى، از احزاب و گروه هاى مخالف دولت سوريه، پشتيبانى نمود. 
متعاقب اين حمايت ها در ذهن همه اقليت هاى تركيه بويژه كردها اين سؤال 
ايجاد شد: «دولت تركيه كه خود در سوريه از دموكراسى حمايت مى كند 
چطور در مقابل اقليت هاى داخلى با رويكردى كاملاً سركوبگرانه و امنيتى 

برخورد مى كند؟»
علاوه بر اين به نظر مى رسد پيچيدگى و چند لايه بودن بحران در سوريه 
نيز «سرريز» شده است و به ديگر مناطق در حال تسرى است. حملات 
تروريستى در تركيه گاهى اوقات آن قدر پيچيده است كه بزرگ ترين 
كارشناسان نيز ترجيح مى دهند سكوت كنند و منتظر مشخص تر شدن 
اوضاع شوند. ترور سفير روسيه در تركيه نمونه اى از اين وقايع پيچيده و 

چند لايه است.
نكته جالب توجه در سياست خارجى تركيه، تغييرات 180 درجه اى و آنى است. 
اين تغييرات تحليل اوضاع را با پيچيدگى هاى بسيارى مواجه مى كند. به عنوان 
نمونه تركيه كه تا چندى پيش به دنبال براندازى نظام سوريه بود و به صورت 
كامل در جبهه غرب قرار داشت و حتى در اين مسير با روسيه وارد تنشى جدى 
شد، پس از كودتاى نافرجام، تغيير رويه داده است و تلاش دارد با روسيه و ايران 
براى حل بحران همكارى كند. اگرچه اين تغيير رويه كمك بسيارى به بازسازى 
چهره مخدوش شده تركيه در منطقه خواهد كرد و روند استقرار صلح در سوريه 
را تسهيل خواهد نمود، اما نبايد از نظر دور داشت كه كشورها هدفى يكسان را با 
ابزارهاى مختلف و بعضاً متضاد پيگيرى مى كنند؛ لذا نزديك شدن مواضع تركيه 
با روسيه و ايران لزوماً به معناى خروج كامل اين كشور از جبهه غرب و ايفاى 

نقشى كاملاً سازنده در بحران سوريه نخواهد بود.   

 بين الملل/ احمد يوسفى صراف  
با نگاهى به وضعيت فعلى تركيه مى توان 
دريافت اين كشور اصلاً در وضعيت خوبى 
به سر نمى برد. اين دو عمليات تروريستى 
در آخرين ساعات سال 2016 بيستمين 
سوء قصد تروريستى جدى تركيه محسوب 
مى شود. شرايطى كه هرچه بيشتر از آن 
مى گذرد اوضاع جامعه و حكومت تركيه 
را سخت تر مى كند. درگيرى هميشگى 
با كردها، ورود در جنگ سوريه و لزوم 
ايجاد منطقه حايل به منظور مقابله با 
قدرت يافتن كردها، رسوب تفكر سلفى 
و تكفيرى داعش در تركيه بر اثر تبديل 
اين كشور به شاهراه ورود تروريست ها به 
سوريه، غايله گولنيست ها و تقابل آمريكا 
و تركيه در جريان استرداد فتح االله گولن، 
ركود شديد اقتصادى تركيه به دليل بسته 
شدن دروازه هاى گردشگرى اين كشور 
از ترس حملات تروريستى، انفجارهاى 
تروريستى كه هر از چند گاهى تلفات 
بسيارى را روى دست نظام حاكميتى اين 
كشور مى گذارد، تقابل با عربستان سعودى 
بر سر اخوان المسلمين، درگيرى هاى 
داخلى بين احزاب و مشكلات عديده 
ديگرى كه پس از كودتاى نافرجام و 
پاك سازى هاى عجولانه اردوغان در اين 
كشور موجبات نارضايتى بخشى از مردم 
اين كشور را فراهم آورد؛ همه و همه 
گوشه اى از مشكلاتى است كه تحقق 
رؤياى احياى امپراتورى عثمانى را با 
مشكلات مواجه ساخت. اكنون اما با حادثه 
تروريستى شب سال نو كه در استانبول 
اتفاق افتاد مى توان به اين نتيجه رسيد كه 
2017 سال خوبى براى اين كشور نخواهد 
بود، اين نتيجه گيرى براى تركيه حداقل از 

بهارش پيداست!

 حادثه در كلوب شبانه 
بامداد يكشنبه بود كه رسانه هاى تركى 
اعلام كردند، يك مهاجم مسلح به 
باشگاه شبانه «راينا» در استانبول حمله 
كرد و با تيراندازى خود حداقل 39 نفر 

را كشت و 69 نفر ديگر را مجروح كرد. 
وى سپس گريخته و نيروهاى امنيتى 
تركيه هنوز در جست وجوى او هستند. 

پليس تركيه اما در اين باره اعلام كرد: 
راننده اى كه تروريست مهاجم را به 
مكان وقوع حادثه رسانده براى كسب 
اطلاعات بيشتر تحت بازجويى قرار داده 
است. پليس تركيه با خوددارى از ارايه 
اطلاعات بيشتر در اين خصوص اعلام 

كرد كه تحقيقات هنوز ادامه دارد.
اين در حالى است كه شاهدان اين 

حادثه در اين باره اعلام كردند: فرد 
مهاجم در حمله به باشگاه شبانه در 
استانبول به زبان عربى صحبت مى كرد. 
خبرگزارى دولتى تركيه گزارش داده 
است، شهروندانى از عربستان سعودى، 
اسراييل، لبنان و ليبى در ميان قربانيان 

حمله مرگبار استانبول بوده اند.

 اردوغان: حادثه استانبول يك 
بازى كثيف است

به نوشته روزنامه ديلى صاباح، رجب 

طيب اردوغان، رئيس جمهور تركيه 
اعلام كرد حمله تروريستى به باشگاه 
شبانه در استانبول، بى ارتباط با حوادث 
منطقه نبوده و هدف آن بى ثبات كردن 

و برهم زدن آرامش تركيه است.
اردوغان طى بيانيه اى مكتوب با اعلام اينكه 
تركيه هركارى براى حفظ امنيت شهروندان 
خود و منطقه خواهد كرد، گفت: تركيه 
مى داند اين حوادث به تحولات منطقه ربط 
دارد و مصمم است تا تروريسم را از مبدا 
ريشه كن كند. وى با درخواست از مردم 
براى اتحاد دربرابر حملاتى كه قصد ايجاد 
آشوب و تفرقه را دارد، حادثه استانبول را 

يك «بازى كثيف» توصيف كرد.

 موضع گيرى اروپا در باره حملات 
تروريستى تركيه

خبرگزارى فرانسه نيز طى خبرى اعلام 
كرد، «فدريكا موگرينى» مسؤول سياست 
خارجى اتحاديه اروپا در يادداشت توييترى 
خود خاطر نشان كرد: سال جديد ميلادى 
با حمله به باشگاه شبانه در استانبول آغاز 

شد كه تأثر ما را برانگيخت.
وى با ابراز همدردى با 
خانواده قربانيان حادثه 
استانبول تصريح كرد: بايد 
رويدادهاى  تكرار چنين  از 
و  كنيم  تراژيك جلوگيرى 
اين مستلزم اتحاد در حوزه 

سياست هاى امنيتى است.
همچنين روزنامه حريت 

نوشت، «ينس استولتنبرگ» دبيركل 
سازمان پيمان آتلانتيك شمالى (ناتو) با 
انتشار يك پيام توييترى، حمله تروريستى 
شب گذشته به يك باشگاه شبانه در شهر 
استانبول واقع در تركيه را محكوم كرد. 
در متن اين پيام آمده است: اين حادثه 
تروريستى به مثابه آغاز غمناكى براى 
تركيه در سال 2017 بود. استولتنبرگ در 
ادامه تأكيد كرد: ابراز همدردى خود را با 
مردم تركيه و نيز تمامى افراد متأثر از اين 

حمله اعلام مى كنم.

39 كشته و 69 زخمى براى شروع سال 2017

انفجار در «فلورانس» ايتالياتركيه زير آوار نا امنى
مهر: به دنبال انفجار يك بمب دست ساز، 

يك افسر پليس به شدت مجروح شد.
اين انفجار در شهر «فلورانس» زمانى به وقوع 
پيوست كه نيروهاى گشتى به يك بسته 
مشكوك كه در بيرون از يك كتاب  فروشى 
بود، ظنين شدند.اين بسته كه داراى زمان  
سنج بود، به محض رسيدن نيروهاى ويژه 

خنثى سازىِ بمب به محل منفجر شد.
پليس ايتاليا در اين خصوص اعلام كرد كه 
حادثه مذكور مربوط به راست  گرايان افراطى 

در شهر فلورانس بوده است.

گردان هاى شهيد عزالدين القسام 
تلويحاً اعلام كردند

نظامى اسير اسراييلى نزد 
حماس زنده است

فارس: گردان هاى القسام، شاخه نظامى 
حماس در شب سال نو ميلادى (2017)  
دو ويديو منتشر و تلويحاً اعلام كرد 
«شاؤول آرون» نظامى اسير شده اسراييلى 

زنده است.
گردان هاى القسام با صدور بيانيه اى اعلام 
كرد اين ويديو را به مناسبت جشن تولد 23 

سالگى آرون منتشر كرده است .
در اولين ويديو كه 36 ثانيه است ، 6 نفر كه 
لباس نظامى پوشيده اند و صورت هاى آن ها 
مشخص نيست روى صندلى نشسته اند و در 
ميان آن ها مردى روى صندلى چرخدار به 

شماره پيراهن 102 قرار دارد.

ترامپ: اسراييل براى من 
خيلى خيلى مهم است

رويترز: دونالد ترامپ ضمن تكرار مخالفتش با 
مواضع باراك اوباما در قبال رژيم صهيونيستى، 
از اهميت بالاى صهيونيست ها براى خودش 
سخن گفته است. رئيس جمهور منتخب 
آمريكا در اولين روز سال 2017، مخالفتش 
با مواضع دولت و رئيس جمهور كنونى ايالات 
متحده را تكرار كرده است.دونالد ترامپ در 
اظهاراتى تأكيد كرده كه رژيم صهيونيستى 

«براى من خيلى خيلى مهم است».

خبر

تركيه مى داند اين 
حوادث به تحولات 

منطقه ربط دارد 
و مصمم است تا 

تروريسم را از مبدا 
ريشه كن كند

برش

b e y n a l m e l a l @ q u d s o n l i n e . i r

حاشيه

تيراندازى در مسجد «حسن پاشا» استانبول
مهر: تيراندازى در مسجد «حسن پاشا» در شمال استانبولِ تركيه تا كنون دو زخمى  
برجاى گذاشته است. اين تيراندازى كه در مسجد «حسن پاشا» واقع در منطقه 
«سارى يرِ» استانبول به وقوع پيوست؛ تا اين لحظه دست كم 2 زخمى برجاى 
گذاشته است.به گزارش منابع پليس، مجروحين اين حادثه به بيمارستان منتقل شده 
اند. پليس استانبول بدون اشاره به جزئيات بيشترى درباره اين حادثه از آغاز تحقيقات 
براى يافتن علل و عوامل اين حادثه سخن گفت. پليس تركيه اعلام كرد كه دليلى 
ندارد كه در حال حاضر اين رويداد را متأثر از مسائل سياسى بدانيم.مردم در حال 
نماز خواندن در اين مسجد بودند كه فرد ضارب آ ن ها را به گلوله بست.اين حادثه 
درست كمتر از 24 ساعت پس از حمله خونين به يك باشگاه شبانه در استانبول 

تركيه به وقوع پيوسته است.

annota�on@qudsonline.ir

يادداشت روز

دكتر وحيد حسين زاده/كارشناس روابط بين الملل آكادمى ديپلماتيك وزارت خارجه 
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معارف روزنامه صبح ایران

آیت‌الله شرعی دار فانی را وداع گفت   رسا: آیت‌الله محمدعلی شرعی فقیه مجاهد و عالم ربانی، مؤسس مرکز مدیریت حوزه‌های علمیه خواهران در 81 سالگی صبح دیروز یکشنبه 
دوازدهم دی‌ماه به علت کهولت سن، دار فانی را وداع گفت. جامعه مدرسین حوزه علمیه قم ضمن  تسلیت ارتحال این عالم فقید  و تاکید بر خدمات شایسته وی  به انقلاب اسلامی افزود:  آن 

روحانی مبارز براي‌ ارتقای وضعيت‌ علمي‌ و آموزشي‌ طلاب‌ و فراهم‌ آوردن‌ زمينه‌ لازم‌ در مبارزه‌ با رژيم‌ طاغوت‌، سال‌هاي‌ متمادي‌ فعالیت‌های گسترده‌ای داشت.

m a a r e f @ q u d s o n l i n e . i r

  معارف/ رضا وطن‌دوست،پژوهشگر بنیاد 
پژوهش‌های اسلامی آستان قدس رضوی  

هنوز مردم انقلابی ایران، این خاطره 
شیرین را از یاد نبرده‌اند که در دی 
ماه سال 67، امام خمینی)ره( نامه‌ای 
به گورباچف صدر هیأت رئیسه اتحاد 
جماهیر شوروی سابق ارسال کرد. این 
اقدام غرورآفرین، ارسال نامه‌های پیامبر 
گرامی اسام)صلی الله علیه و آله( به 
سران روم و ایران و دیگر سران کفر و 
الحاد را تداعی می‌کند. همان‌طور که 
پیامبر اکرم )صلی الله علیه و آله( پس از 
صلح حدیبیه اقدام به گشودن جبهه‌ای 
فرهنگی و ارسال نامه دعوت به اسام 
نمود، امام خمینی)ره( نیز پس از پذیرش 
قطعنامه 598 که پس از هشت سال دفاع 
مقدس صلح و آرامش نسبی در کشور 
برقرار شد، نامه‌ای به گورباچف ارسال کرد.

 پیام امام)ره( در دست سفیری آگاه
امام)ره(، در این پیام، هم از این 
که  داد  خبر  واقعیت 
نظام  استخوان‌های  بزودی 
دلیل  به  سوسیالیستی 
ستیز با خدا و معنویت 
درهم می‌شکند و هم سران 
امپراتوری این کشور بزرگ 
را از مجذوب شدن به باغ 
سبز غرب برحذر داشت تا 
مبادا برای نجات خود، به 
نظام سرمایه داری غرب 
روی آورند که آن نظام نیز 
نظامی پوسیده و سرنوشتی 
اجتناب ناپذیر همچون 

نظام سوسیالیستی دارد.
  امام خمینی)ره( برای 
ابلاغ پیام خود به گورباچف، 
سفیری آگاه و عالمی نکته سنج مانند 
حضرت آیت الله جوادی آملی را به همراه 
دو تن دیگر برگزید تا در هرجا که لازم 
باشد، بخوبی از عهده مسؤولیت خود برآید. 

 بنیاد باطل بر باد 
در جریان ابلاغ پیام اتفاقاتی شیرین رخ 
داد که یکی دو مورد آن را از زبان سفیر 
ارشد امام)ره( یادآور می‌شویم: یکی 
از اتفاق‌هایی که در جریان ابلاغ پیام 
امام)ره( رخ داد این بود که گورباچف 
پس از آگاهی از محتوای پیام که سراسر 
دعوت به روشنایی و یکتاپرستی بود، 
خواست مکتب پوشالی خود را در برابر 
آیین اسلام عَلمَ کند، در خطاب به سفیر 
امام)ره( گفته بود: رهبر شما ما را به دین 
و مرام خود دعوت کرده است، چه عیب 
دارد که ما نیز ایشان را به مکتب خود 
دعوت کنیم، اما از آن‌رو که بنیاد باطل 
بر باد است و دعوت به باطل جز خنده 
چیزی در پی ندارد، او که از گفته خود 
شرمنده شده بود، خنده‌ای مصنوعی که 
حاکی از انفعال وی در برابر پیام امام)ره( 
بود، بر لبانش نشست و گفت: البته این 

یک شوخی بود.
نکته دیگری که جای تذکر دارد، این است 
که گورباچف می‌خواست پیام امام)ره( را 
لوث کرده و از اوج آسمانی بودنش، به حد 
یک پیام ساده سیاسی تنزل دهد و سپس 

آن را به نوعی دخالت در سیاست داخلی 
خود تلقی کند.

 کجا به کوی حقیقت گذر توانی 
کرد؟

آیا از او که مانند دیگر کاخ نشینان 
کرملین، مگس‌وار در تار عنکبوتی مرام 
بی‌دینی گرفتار شده بود و در ظلمت و 
تاریکی ماده‌پرستی به سر می‌برُد، می‌توان 
انتظار داشت که از حصار ماده‌پرستی 
رهایی یابد و به روشنایی پیام امام)ره( دیده 
باز کند؟ و آیا می‌توان توقع داشت، پیام 
امام که آتشین و سراسر حکمت و معرفت 
بود، در روح یخ زده او تأثیر بگذارد و او با 
تأثیر پذیری از این پیام الهی، گام در کوی 

حقیقت نهد؟

پاسخ همان است که شاعر شیرین سخن 
شیراز یعنی حافظ گفته است:

تو که زسرای طبیعت نمی‌روی بیرون
کجا به کوی حقیقت گذر توانی کرد؟
جمال یار ندارد نقاب و پرده ولی
غبار ره بنشان تا نظر توانی کرد

بدیهی است، امثال او با روح یخ زده و قلب 
مرده‌ای که دارند، هرگز توان فهم و درک 
پیام آسمانی امام)ره( را نداشته و ندارند، از 
این‌رو، او پیام را در امور سیاسی خلاصه 
کرد و آن را نوعی دخالت در کشور خود 
دانسته و گفته بود: این گونه پیام‌ها نوعی 

دخالت در امور دیگر کشورهاست!
اما سفیر حضرت امام، این ابهام و کژاندیشی 
گورباچف را پاسخ داده و فرموده بود: جناب 
آقای گورباچف! شما در کشورتان آزادید تا 
هر کاری بخواهید انجام دهید. امام، این 
رهبر الهی، نه به زمین کشورتان کار دارد 
و نه به آسمان آن، بلکه به روح و فکرتان 
کار دارد، این رهبر می‌گوید: مرگ نابودی 
نیست، بلکه تجدید حیات است و شما و 
هرکس دیگر با مرگ نابود نمی‌شوید، از 

این رو باید به فکر جهان آخرت باشید.
یاد و نام آن عزیز سفر کرده جاودان باد.

به مناسبت سالروز نامه غرورآفرین امام خمینی)ره( به گورباچف 

دعوت به روشنایی و یکتاپرستی  

راویان_ازدواج )4(
  مشاور: استاد علی اکبر مظاهری

در شماره‌های پیشین بحث از وساطت 
ازدواج بود و درباره توصیه‌ها و دلایل این 
همه توصیه از سوی بزرگان دینی و نیز 
سنگ‌هایی که پیش پای راویان ازدواج 
است، سخن گفتیم. در این شماره چاره کار 
برای مبارزه با موانع وساطت ازدواج برای 

شما عزیزان بیان می‌شود.

چاره کار
 دل خوش کردن به پاداش الهی

هیچ عاملی مانند ایمان مذهبی، آدمی را به نیکوکاری وا نمی‌دارد و نیز هیچ عاملی 
مانند ایمان، آدمی را دلیر نمی‌کند. دلیری از لوازم حتمی اقدام‌های بزرگ است. 
دلیل اصلی دلیری پیامبران، در اقدام به کارهای بزرگ و نهراسیدن از دشواری‌ها و 
تن دادن به سختی‌ها، ایمان نیرومندشان به خداوند بود و دلگرمی شان به وعده‌ها 

و پاداش‌های الهی و پشتگرمی شان به امداد‌های خداوندی.
راویان ازدواج، اگر دل به پاداش سرشار الهی گرم کنند و به او توکل نمایند و 
کارشان را برای خشنودی او انجام دهند، دلیر می‌شوند، شهامت می‌یابند، از 
طعنه‌ها نمی‌رنجند، به اینکه دیگران از ایشان تشکر کنند یا به ایشان طعنه بزنند، 

اعتنایی نمی‌کنند.

 راوی دلیر
پیشتر حکایت زهرا خانم را خواندیم که نمونه ای موفق از راویان خوب ازدواج است. 
اکنون حکایت علی آقا را می‌خوانیم که در هدف، با زهرا خانم، هم هدف است و در 

عمل، تفاوت‌هایی دارد، اما نتیجه عملشان یکسان است.
علی آقا، هم راوی است هم مشاور. بیشتر معرفی‌هایش همراه با تأیید است. به 
دختر و پسر و خانواده‌هایشان مشاوره هم می‌دهد. البته گاهی که شناخت کافی 
نداشته باشد، تنها »معرف« است، نه »مؤید«. و اگر امکان مشاوره نداشته باشد، دختر 

و پسر و خانواده‌هایشان را به مشاور دیگری ارجاع می‌دهد.
اما آنچه به این موضوع مربوط می‌شود این است که او ازطعنه‌ها و ناسپاسی‌ها 
نمی‌رنجد. نه فقط نمی‌رنجد، بلکه خشنود می‌شود! بدین گونه که او کارش را 
فقط برای رضای خدا انجام می‌دهد. اگر از او تشکر کنند، می‌اندیشد که بخشی از 
پاداشش را از مردم گرفته است، اما تشکر که نکنند، می‌اندیشد که همه پاداشش 
بر خدا است و اگر ناسپاسی کنند یا طعنه بزنند، می‌اندیشد که پاداش او نزد خدا 
بیشتر می‌شود؛ هم جهاد در راه ازدواج و ساماندهی زندگی جوانان، هم پاداش 

تحمل ناسپاسی‌ها و طعنه زنی‌ها و بدگویی‌ها.
ازدواج بسیاری از دختران و پسران فامیل و خویشاوندانش را او سامان می‌دهد؛ 
از معرفی و مشاوره، تا عقد کردن و مسایل دیگر آغاز زندگی شان. برخی از 
ایشان و خانواده‌هایشان، هنگام بروز تلخی‌های خودساخته یا طبیعی، به او بد 
می‌گویند؛ گاهی رو در رو و بیشتر در غیاب او، که غیابی‌ها هم - معمولاً - به 
او می‌رسد. او می‌خندد.  به او می‌گویم: این چه جای خنده است؟ می‌گوید: 
پاداشم نزد خدا افزون شد. حیران می‌شوم که این چه سعه صدری است؟ آدم 
است و خصلت‌هایش. همه از ناسپاسی می‌رنجند. از »خوبی را با بدی پاسخ 
دادن« دردشان می‌آید. از طعنه و ناسزاشنوی به خشم می‌آیند. چرا او چنین 
نیست؟ پاسخم به خودم این است که او به جاهایی بالاترنگاه می‌کند. در این 
سطح »عرف مردم«نایستاده که از این »عرفیات« متزلزل شود. خوشا به حالش! 

گوارای وجودش.

 دل بریدن از ستایش دیگران
پس از دل بستن به پاداش الهی و امید داشتن به عنایت خدای رحمان و رحیم، 
نوبت چشم و دل بریدن از پاداش دیگران است. از بزرگ‌ترین عوامل موفقیت در 
عرصه کمک به ازدواج جوانان، قطع امید از هرگونه ستایش و پاداش از ناحیه 

مردمان است.
طمع داشتن به مردم، شکل‌های گوناگونی دارد؛ طمع به ثروت، قدرت، مقام،... و 
طمع به قدردانی و سپاس گویی. این آخری، فلج روانی می‌آورد و از قضا، راویان 
و نیکوکاران ازدواج، بیشتر با همین آخری سر و کار دارند. ایشان، با این عملشان، 
در پی ثروت و مقام و قدرت نیستند، اما خواهان سپاس دیگران هستند و ازهمین 

ناحیه ضربه می‌خورند.
پس، با دل بستن به لطف خدای سبحان، ریشه این آفت را از جانمان برکنیم.

  احتیاط در تأیید
در عرصه این »شفاعت حسنه«، معرف بودن آسان‌تر از مؤید بودن است، بسیار 
آسان تر. اگر چه برای معرفی کردن نیز شناخت لازم است، اما تأییدکردن شناخت 

بالاتری را می‌طلبد، بسیار بالاتر.
بنا بر این، راوی نیک اندیش، تا شناخت کافی از دختر و پسر ندارد، یا هردو را 
می‌شناسد، اما نمی‌داند همتای هم هستند یا نه، باید تأیید نکند؛ بلکه معرف 
باشد نه مؤید. و این مطلب را بصراحت به آنان بگوید و مسؤولیت تأیید را از خود 
سلب کند تا مبادا آنان بپندارند که او دارد تأیید هم می‌کند. این شیوه، از بسیاری 
آفت‌های این عرصه می‌کاهد و از بسیاری طعنه‌ها پیشگیری می‌کند و مسؤولیت 

راوی را سبک و کار او را آسان می‌کند و دایره فعالیت او را گسترش می‌دهد.

  ارجاع به مشاور
در مسیر آموزش علوم، قاعده ای است که می‌گوید: »اگر نمی‌توان همه یک کار را 

انجام داد، نباید همه آن را رها کرد؛ ما لایدُرَک کُلُّه لایتُرَک کُلُّه.«
این قاعده علمی، عقلی، منطقی، در قلمرو » شفاعت حسنه« نیز کاربرد شایانی دارد. 
بدین گونه که اگر کسی می‌تواند بخشی از این »روایت خجسته« را انجام دهد، نه 
همه آن را، نباید همه آن را وانهد و خویشتن و جامعه را از این بهره ارجمند محروم 

کند؛ بلکه شایسته و بایسته است در این مسیر، یاور گیرد.
اگر دختر و پسر یا خانواده‌هایی را می‌شناسیم که احتمال می‌دهیم برای وصلت با 
هم مناسب هستند، اما تردید داریم، باید از مشاوری دانا مدد بجوییم. یا خودمان 
با مشاور، مشاوره کنیم یا دختر و پسر و خانواده‌هایشان را به او ارجاع دهیم یا هر 

دو کار را انجام دهیم.

معتقدیم مشاوره ازدواج، واجب است
 یافتن معیار‌ها

یک راوی خیر اندیش باید ملاک‌ها و معیارهای انتخاب همسر را بشناسد تا در 
روایت‌ها و شفاعت‌ها و معرفی‌هایش موفق باشد. از این رو باید چند کتاب پرمایه را 

درباره ازدواج و معیارهای انتخاب همسر مطالعه کند.

محرومان از خرید روزانه ما 
سهمی دارند

توجه به محرومان و دستگيري از نيازمندان 
یکی از کارهای بسیار مهم زندگی مؤمنان 
است که البته از سوي خداي متعال و 
معصومين)علیهم السلام( مورد تأکيد واقع 
شده که به ياد اين گروه از افراد جامعه 

باشيم.
وقتي از کمک به محرومان سخن به میان 
می‌آید، برخي مي‌گويند، خودمان هَشتِمان 
گرو نهُِمان است و نمي توانيم به ديگران 
کمک کنيم. اين تلقي اشتباهي است که 
از دستگيري ديگران در اذهان رسوخ کرده، 
اين در حالي است که ما پيرو امامي چون 
مولاي متقيان علي)علیه السلام( هستيم که 
سه روز خودش و اعضاي خانواده ارجمندش 

روزه گرفتند و با آب و نمک افطار کردند.
در حقيقت آن‌ها سهم افطارشان را در 
اين سه روز به يتيم، اسير و در راه مانده 
بخشيدند، در عين اينکه خودشان قوتي 

براي خوردن نداشتند.
قرار نيست ما با کمک به نيازمندان و 
محرومان به عسرت بيفتيم، اما اگر مؤمن و 
پيرو انديشه‌هاي معصومين)علیهم السلام( 
هستيم، بايد بخشي از دارایی خود را براي 

کمک به محرومان نگه داريم.
شايد اين پرسش به وجود بيايد که چطور 
چنين چيزي ممکن است، آن هم در 
وضعيت اقتصادي کنونی؟ اين پرسش 
پاسخي روشن دارد. اگر در کنار فهرست 
خريدهاي روزانه يکي از خريدها را به 
محرومان اختصاص دهيم، آن وقت ما هم 
در کمک و دستگيري نيازمندان سهيم 

شده ايم.
 در حدیثی از پیامبر گرامي اسام 
)صلی الله علیه و آله( وارد شده که 
مي‌فرمايند: »هر کس دل مؤمنی را شاد 
کند، مرا شاد نموده و هر که مرا شاد نماید 

خدا را شاد کرده است.«
اين توصيه ارزشمند رسول خدا)صلی الله 
علیه وآله( چند بعد دارد، اول اينکه فاصله 
طبقاتي در جامعه و ميان مردم کم مي‌شود 
و همه مي‌توانند به صورت برابر از نعمت‌ها 

و موهبت‌ها بهره مند شوند.
بعد ديگر اين است که خير و برکت بي نهايت 
خدا در زندگي فردي که از نيازمندي 

دستگيري مي‌کند، جاري مي‌شود.
و بعد ديگر نيز توسعه الفت، سبب ‌مهرباني 
و دوستي ميان آحاد مردم جامعه از فقير و 
غني خواهد شد و چه نعمتي از اين بالاتر 
که همه ما ديگران را دوست بداريم، همان 
طور که خداي متعال ما را دوست دارد و 
در آفرينش نهايت مهرباني و عطوفت را به 

خرج داده است.

گفتمان میان ادیان باید
به صلح جهانی منجر شود

مهر/ حجت الاسام صادق نیا، عضو 
هیات علمی دانشگاه ادیان و مذاهب: 
موضوع گفت و گوی میان ادیان گرچه 
ساده و روشن به نظر می آید، اما در پس 
آن ابهاماتی وجود دارد که ممکن است 
افراد را به مخالفت وادار کند و در دل 
کسانی که نسبت به ادیان نگاه ایدئولوژیک 
و باورمندانه دارند، نوعی هراس ایجاد کند؛ 
زیرا در نگاه نخست تصور بر این است که 
گفت وگو منجر به کنار گذاشتن باورهای 
خودمان یا رسیدن به مطلب و نتیجه ای 
است که سبب تغییر باور یکی از طرفین 
گفت و گو و یا بازسازی موضوعی جدید 

شود که افراد به آن ملزم شوند.
سطح گفت و گوها به نحوی است که 
نتایج آن در توده مردم ظاهرنمی شود. 
باید بدانیم در پس گفت و گوهای میان 
دو عالم مسیحی و مسلمان قرار است چه 
اتفاقی روی دهد و در واقع به دنبال چه 
هستیم. در واقع گفتمان تابعی از نقش دو 

طرفین گفت و گو در جهان است.
اگر وضعیت جهان به گونه ای باشد که نقش 
دین در مسائل اجتماعی چشمگیر نباشد، 
نمی توان انتظار داشت نتیجه گفتمان یک 
روحانی مسلمان و مسیحی صلح در جهان 
باشد. به عبارت دیگر درگیری در سطح توده 
مردم به مراتب خون بار تر و دشوارتر از گفت 

و گو در سطح خواص است .

حدیث گراف

پرسمان

آیا از او که مانند 
دیگر کاخ نشینان 
کرملین، مگس‌وار در 
تار عنکبوتی مرام 
بی‌دینی گرفتار شده 
بود و در ظلمت و 
تاریکی ماده‌پرستی 
به سر می‌برُد، می‌توان 
انتظار داشت از حصار 
ماده‌پرستی رهایی 
یابد و به روشنایی پیام 
امام)ره( دیده باز کند؟

برش

رحیم‎پور ازغدی در دومین نشست از سلسله نشست‎های گفتمانی »بینات«: 

مسأله وحدت امت اسلامی فراتر از یک تاکتیک است 

خبر

 معارف  عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: اگر 
مسلمانان با یکدیگر متحد شوند، سرنوشت جهان تغییر می‎کند.
حسن رحیم‎پور ازغدی در دومین نشست از سلسله نشست‎های 
گفتمانی »بینات« با موضوع »امت اسلامی، وحدت شیعه و سنی« 
که در حسینیه آیت‎الله سیدجواد خامنه‎ای در مشهد برگزار شد، 

به بازخوانی بخشی از دیدگاه‌های رهبر معظم انقلاب اسلامی در 
خصوص وحدت امت اسامی پرداخت و اظهار داشت: ممکن 
است برخی تصور کنند بحث وحدت امت اسامی از طرف 
شیعیان به عنوان یک تاکتیک مطرح می‌شود و شگردی برای 
بازی دادن دیگران است و اهل تشیع به این موضوع نگاه ابزاری 
دارند و به فکر منافع کوتاه مدت شیعه هستند، در حالی که 

چنین نیست.
وی ادامه داد: به تعبیر رهبر انقلاب، مسأله وحدت امت اسلامی 
هم تاکتیک و استراتژی است و هم یک تکلیف شرعی و الهی، 
بنابراین شیعیان تنها به عنوان یک تاکتیک به موضوع نگاه 

نمی‎کنند و این مسأله فراتر از تاکتیک است.
این استاد دانشگاه با بیان اینکه »دعوت« و »وحدت« دو مقوله 
متفاوت است که باید با یکدیگر سازگار باشند، خاطرنشان 
کرد: اهل تشیع و تسنن هر یک اعتقاد دارند مکتب خودشان 
اسلام ناب است، بنابراین دعوت به مکتب تشیع نباید به شیوه 
ضدوحدت و با توهین به مقدسات اهل سنت همراه باشد، بلکه 
دعوت باید توأم با دلسوزی، عقلانیت و ادب باشد و این روش 

دعوت است که با وحدت منافاتی ندارد.
رحیم‌پور ازغدی با بیان اینکه دین و مذهب افراد بر اساس آنچه 
در شناسنامه‌شان نوشته شده، نیست، عنوان کرد: این تصور که 
دین هر فرد در شناسنامه وی مشخص شده، درست نیست و 
آنچه ملاک است، شناسنامه باطن افراد است که ترکیبی از 
عقاید، اخلاق و اعمال ماست؛ چه بسا افرادی که در شناسنامه 
کافر باشند، اما به معنای واقعی مسلم هستند و در شرق و 
غرب چنین افرادی وجود دارند، اما هستند مسلمانانی هم که 
در همین جامعه ما مال یتیم، رشوه، ربا و ... می‎خورند و این افراد 

قطعاً جهنمی هستند.
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی با تأکید بر اینکه باید در 
قضاوت‎های کلی درباره افراد دقت کرد، افزود: بهترین روش 
برای دعوت به تشیع، تبیین سیره اهل بیت)علیهم‌السلام( 
است؛ آیات و روایات بسیاری از اهل بیت)علیهم‌السلام( در 
زمینه‎های مختلف وجود دارد که هنوز تبیین نشده است و 
شیعیان می‎توانند با تبیین آن‎ها، اهالی دیگر مذاهب را به تشیع 

دعوت کنند.

یادداشت

ادیان

نقد و نظر

  فارس  بتازگی مصطفی ملکیان از مدعیان 
روشنفکری دینی در مطلبی با انتقاد از نظام 
آموزشی حوزه‌های علمیه گفته بود: »حوزه‌های 
علمیه ما به گونه‌ای طراحی شده است که تو 
می‌توانی بزرگ‌ترین مرجع تشیع بشوی، ولی 
از اول تا آخر عمرت تنها صد کتاب خوانده 
باشی؛ الان ببینید در ادبیات چه می‌خوانند؟ 
جامع المقدمات، سیوطی، مغنی؛ در منطق 
یک المنطق می‌خوانند بعد در فقه شرایع و 
لمعه و مکاسب می‌خوانند و در اصول رسائل و 
کفایه و ... شما با صد تا کتاب می‌توانید مرجع 
تقلید شوید با اینکه روشنفکران ما سالی بیش 

از صدها کتاب می‌خوانند.«
حجت‌الاسلام وحید واحدجوان، عضو هیأت 
علمی دانشگاه تهران به این شبهه پاسخ 
داده است: عزیزانی که با نظام آموزشی حوزه 
علمیه آشنا نیستند و نمی‌دانند مسیری که 
یک شخص طی می‌کند تا بزرگ‌ترین مرجع 
شیعه شود چه مسیری است، ممکن است 
گمان کنند آقای ملکیان، نظر صحیحی ابراز 
کرده است. به همین جهت نکاتی در این باره 

عرض می‌کنم:
  نظام آموزشی حوزه، کتاب‌های اصیل 
و قوی را منبع درسی خود قرار می‌دهد، به 

طوری که انسان، با خواندن کامل و صحیح 
آن‌ها، به این توان می‌رسد که در آن علم، دیگر 
کتاب‌ها و مقالاتی که نوشته می‌شود را بفهمد 

و حتی تحلیل و ارزیابی کند.
کتاب‌هایی مانند سیوطی و مغنی در ادبیات 
عربی، رسائل و کفایه در اصول، لمعه و مکاسب 
در فقه، بدایه، نهایه، شرح منظومه، اسفار در 
فلسفه، تمهید القواعد، شرح فصوص و مصباح 
الانس در عرفان اسلامی چنان غنایی دارند که با 
هزاران کتاب و مقاله دیگر، قابل مقایسه نیستند.

به عنوان مثال اگر کسی بخواهد به قواعد 
نحو در ادبیات عربی مسلط شود اگر صمدیه، 
سیوطی و مغنی را خوب بخواند، بهتر از این 
است که صدها و بلکه هزاران کتاب متوسط و 

ضعیف را بخواند.
در فقه، اگر کسی مکاسب و جواهر را با استاد 
بخواند، بسیار قوی‌تر و عمیق‌تر از کسی است 
که صدها و بلکه هزاران کتاب عادی و متوسط 

را مطالعه می‌کند.
در حکمت متعالیه، اگر کسی بدایه، نهایه، 
شرح منظومه و اسفار را نزد استاد مسلط 
بخواند، می‌تواند همه کتاب‌ها و مقالاتی که در 

این زمینه نوشته شده را ارزیابی کند.
حرف آقای ملکیان به این می‌ماند که کسی 

غزل حافظ یا مثنوی مولوی یا شاهنامه 
فردوسی را با هزاران غزل و مثنوی تازه 

شاعران جوان، مقایسه کند!
کسی با خواندن هزاران شعر تازه شاعران 
جوان، مسلط به عمق شعر فارسی و مسایل 
آن نمی‌شود، بلکه باید سراغ ده کتاب اصلی 
شعر فارسی برود. البته در رتبه بعدی، اشعار 
نوجوانان و جوانان تازه شاعر را هم می‌بیند و 

نکات خوبش را استفاده می‌کند.
خوب است، آقای ملکیان توجه کنند که 
خاصیت هر کتاب خوب و اصیل و عمیق، 
همین است؛ انسان باید سراغ کتاب خوب و 
عمیق و اصیل برود که با پیدا کردن و خواندن 
آن، از مطالعه صدها کتاب و مقاله دیگر - که 
معلوم نیست تا چه حدودی توانسته اند حق 

مطلب را ادا کنند - بی نیاز می‌شود.
 طلبه و استاد واقعی در کنار کتاب‌های 
اصلی، شروح و کتاب‌های درجه دو و سه را 
مطالعه می‌کند. چنین نیست که فقط صد 

کتاب را می‌بیند و می‌خواند.
 کتاب‌های درجه یک و عمیق حوزوی، 
چنان طلبه مستعد و پرتاش را توانمند 
می‌کند که وی می‌تواند کتاب‌های درجه دو و 

سه آن رشته را تحلیل و ارزیابی کند.

 آقای ملکیان، خوب می‌دانند که بزرگ‌ترین 
مرجع شیعه شدن، یعنی اعلم بودن و استادتر 
بودن نسبت به دیگر اساتید و مجتهدان و آن 
با مطالعه و ارزیابی صدها و هزاران کتاب و 

تدریس و تحقیق ده‌ها سال، حاصل می‌شود.
از نوع بیان آقای ملکیان، برداشت می‌شود، 
ایشان کیفیت را فدای کمیت کرده‌اند. خوب 
است ایشان توجه کنند که چه بسا یک کتاب 
که اندازه هزاران کتاب و مقاله، ارزش علمی دارد 

و این مقایسه کمیتی از اساس درست نیست.
بنده معتقدم کمیت کتاب خواندن مهم نیست، 
بلکه کیفیت و درست و روشمند خواندن زیر 
نظر استاد، مهم است و اگر کسی می‌خواهد 
در علمی از علوم اسلامی یا مسأله ای از مسایل 
آن، متخصص شود و متخصصانه اظهار نظر 
کند، باید روشمند و حساب شده، پیش برود 
وگرنه ذهنش آشفته و پریشان می‌شود و این 
همان آسیب جریان روشنفکری اسلامی در 

ایران است.

نقد دیدگاه مصطفی ملکیان درباره نظام آموزشی حوزه

کیفیت را فدای کمیت نکنید

مخاطبان ارجمند می‌توانند نظرات و پیشنهادهای خود  نسبت 
به محتوای صفحه و همچنین پرسش‌های دینی خود را به 

شماره سامانه 300072309 ارسال کنند.
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روزنامه صبح ايران

 لوايح دوقلو تا پايان دولت به مجلس نمى آيد       مهر:  رئيس كميسيون اقتصادى مجلس شوراى اسلامى با بيان اينكه لوايح دوقلوى نظام بانكى تا پايان دولت هم به مجلس نخواهد آمد، گفت: اولين 
گزارش شفافيت اطلاعات اوايل سال96 ارايه مى شود. محمدرضا پورابراهيمى افزود: دغدغه فعالان اقتصادى حوزه نظام بانكى و ساختارهاى آن است كه بر اين اساس در مركز پژوهش هاى مجلس 

هر سه ماه يك بار مشكلات كسب و كار را بررسى مى كند كه 80 درصد از فعالان اقتصادى مشكل خود را بانك ها مى دانند.

وزير رفاه خبر داد
افزايش يارانه 36 هزار سالمند به 400 هزار تومان

فارس: وزير رفاه از افزايش يارانه 36 هزار سالمند در كشور خبر داد و گفت: 
يارانه اين افراد برابر با 360 تا 400 هزار تومان افزايش مى يابد.

على ربيعى در جريان بازديد از كليساى ارامنه به مناسبت آغاز سال نو ميلادى 
اظهارداشت: هدف ما اين است كه سالمندان در خانواده بمانند و آنجا حمايت 
شوند و در نتيجه برنامه ها و حمايت هاى اقتصادى بايد به نحوى باشد كه 

سالمند در كنار خانواده خود زندگى كند. 
وى تصريح كرد: همچنين در برنامه هاى خود ارايه وسايل كمك توانبخشى را 
به خانواده هاى اين سالمندان داريم و براى 36 هزار سالمندى كه در مراكز ما 
نگهدارى مى شوند مستمرى آن ها معادل 360 تا 400 هزار تومان افزايش مى يابد.

وى گفت: طبق برنامه ششم توسعه 20 درصد حداقل دستمزد گروه هاى تحت 
پوشش ما كه معلولان و سالمندان و... هستند، افزايش مى يابد.

ربيعى افزود: همچنين افراد پشت نوبت مستمرى بگير نيز طبق اين برنامه تحت 
پوشش قرار مى گيرند. وى همچنين خاطرنشان كرد: يارانه مددجويان ارامنه 

را نيز تقويت مى كنيم.

از سوى معاون اول رئيس جمهور
دستورعمل ساماندهى بازار ارز ابلاغ شد

مهر: اسحاق جهانگيرى در ابلاغيه اى به منظور تحقق دستور رئيس جمهور 
مبنى بر ساماندهى بازار ارز و حمايت از توليد داخلى، دستورعملى براى اجرا 
به همه دستگاه هاى اجرايى و بانك ها و مؤسسات اعتبارى، مؤسسات عمومى 

غيردولتى و نهادهاى انقلاب اسلامى ابلاغ كرد.
جهانگيرى با ابلاغ دستورعمل انجام گشايش اعتبار براى واردات كالا با 
نرخ ارز آزاد، صادركنندگان را مكلف كرد، ارز حاصل از صادرات را براساس 

سياستگذارى بانك مركزى به فروش برسانند.
در بخشى از اين دستورعمل تأكيد شده است: «به منظور ساماندهى بازار ارز 
و حمايت از توليد داخلى صادركنندگان محصولات و فرآورده هاى پتروشيمى 
(غير از بنزين، نفت گاز، نفت سفيد، نفت كوره، گاز مايع و سوخت هوايى) 

و محصولات فولاد، مس، آلومينيوم، 
سنگ  آهن و كنسانتره آهن، گاز 
مايع توليدى پتروشيمى  ها مكلفند، 
ارز حاصل از صادرات را براساس 
بانك  هماهنگى  و  سياستگذارى 
ايران به  مركزى جمهورى اسلامى 

مصرف و يا به فروش برسانند.»
 بانك مركزى جمهورى اسلامى 

ايران مكلف است، ترتيبى اتخاذ كند كه حداكثر تا 1395/12/25 ارز حاصل از 
صادرات محصولات عمده صادراتى توسط بانك ها خريدارى شود و صرافى  ها به 

وظايف متعارف خود برگردند.

مجلس دولت را مكلف كرد
مناطق محروم در اولويت اجراى طرح هاى حمل و نقل ريلى

ايسنا: نمايندگان مجلس شوراى اسلامى روز گذشته دولت را مكلف كردند 
يك درصد از منابع حاصل از فروش نفت و گاز سهم دولت را به تكميل و اجراى 

پروژه هاى حمل و نقل ريلى اختصاص دهد. 
نمايندگان مجلس در جريان بررسى جزئيات لايحه برنامه ششم ماده 69 اين 
لايحه را به تصويب رساندند كه بر اساس آن دولت مكلف است به منظور تكميل و 
اجراى پروژه هاى حمل ونقل ريلى، دو خطه كردن مسيرها و احداث خطوط برقى 
و سريع السير علاوه بر استفاده از تأمين مالى خارجى (فاينانس) و مشاركت هاى 
عمومى- خصوصى، افزايش اعتبارات اين حوزه در بودجه سالانه، يك درصد 
(1درصد) منابع حاصل از فروش نفت و گاز سهم دولت را در قالب بودجه سالانه به 
وزارت راه و شهرسازى اختصاص دهد تا براى اجراى طرح هاى حمل و نقل ريلى 
با اولويت مناطق كمتر توسعه يافته به كار گرفته شود. به موجب اين مصوبه و 
قانون توسعه حمل و نقل عمومى و مديريت مصرف سوخت مصوب 1386/9/18 
به گونه اى بايد برنامه ريزى شود تا در طول قانون برنامه ششم، سهم حمل و نقل 
ريلى بار حداقل به 30 درصد  و سهم حمل مسافر حداقل به 20 درصد برسد. 

اين ماده با 180 رأى موافق، 4 رأى مخالف و 2 رأى ممتنع به تصويب رسيد.

آغاز توزيع كارت هاى 50 ميليونى خريد كالا
صداوسيما: رئيس اتحاديه لوازم 
خانگى از آغاز توزيع كارت هاى 
جديد خريد كالاهاى ايرانى و 

خارجى خبر داد.
محمد طحان پور با اشاره به اينكه 
متقاضيان پس از دريافت اين 
كارت ها هر نوع كالايى را مى توانند، 
خريدارى كنند، افزود: رقم اين 

كارت ها 10، 30 و 50 ميليون تومان با سود 18 درصد است.
وى اجراى اين طرح را با توجه به آزاد بودن انتخاب براى تعيين كالا از سوى 
مصرف كننده، سبب رونق اقتصادى و گردش مالى اعلام و تصريح كرد: مصرف 
اين كارت ها از تعميرات خانه تا خريد لوازم خانگى ايرانى و خارجى امكان 

پذير است.
طحان پور با انتقاد از سخت بودن شرايط دريافت اين كارت ها گفت: متقاضيان 
براى كارت هاى 10 ميليون تومانى نيازمند ارايه فيش كسر از حقوق يا جواز 

كسب هستند و براى ارقام 30 تا 50 ميليون تومان بايد وثيقه ارايه شود.

رئيس كل بانك مركزى:
بازار بين بانكى ارزى راه اندازى مى شود

صداوسيما: رئيس كل بانك مركزى گفت: 3600 تومان مى تواند، نرخ واقعى 
ارز باشد اگرچه نمى توان قيمت دقيق ارز را به قطعيت اعلام كرد، اما نرخ اعلام 

شده با توجه به شرايط كنونى كشور درست است.
 سيف رئيس بانك مركزى، افزود: در هشت ماهه نخست امسال 326 هزار 
ميليارد تومان تسهيلات داده شده است كه نسبت به سال گذشته، بيش از 40 
درصد رشد داشته است. بخش صنعت در حال حاضر شاهد رشد مثبت است و 

13 هزار ميليارد تومان به واحدهاى صنعتى تخصيص داده شده است.
سيف همچنين گفت: بانك مركزى با هدف كنترل بيشتر بازار ارز و جلوگيرى 
از نوسانات، زمينه عرضه ارز حاصل از محصولات عمده صادراتى توسط بانك ها 

را در بازار بين بانكى فراهم مى كند.

اعلام جزئيات نرخ رشد اقتصادى امسال 
رشد مسكن منفى 10 و سرمايه گذارى منفى 8درصد شد

خانه ملت: رئيس سازمان برنامه و 
بودجه كشور از اخطار رئيس جمهور 
به اين سازمان و وزارت اقتصاد بابت 
تأخير در پرداخت حقوق كارمندان 
خبر داد و گفت: در سال جارى، 
رشد بخش مسكن و ساختمان 
منفى 10درصد و سرمايه گذارى 

منفى هشت درصد شد.
 محمد باقر نوبخت افزود: رشد اقتصادى پيش بينى شده براى سال آينده 7/7 
درصد است. به گفته وى  رشد اقتصادى نيمه نخست امسال با احتساب نفت 
6/5 درصد و بدون محاسبه آن 4/5 درصد بود. نوبخت گفت: رشد اقتصادى 

بخش كشاورزى در همين مدت 6 و صنعت 9 درصد بود.
وى با اذعان به رشد منفى در بخش ساختمان گفت: اگرچه در نيمه اول امسال 
رشد منفى 10 درصدى در بخش ساختمان داشتيم، اما قيمت مسكن در حال 

حركت به سمت نرخ تورم است و اين براى سرمايه گذاران اميدبخش است.
وى رشد منفى 18/5 درصدى در سرمايه گذارى داخلى را در سال قبل يادآور شد و 
ابراز كرد: با اقدام هاى دولت، اين رشد به منفى هشت درصد در نيمه نخست امسال 

كاهش يافت. 

ميز خبر

بتازگى  اقتصاد/ مهدى شهرآبادى    
مسعود نيلى، مشاور اقتصادى رئيس 
جمهور از افزايش 800 هزار نفرى شمار 
بيكاران كشور طى دو سال اخير خبر 
داده است. به گفته صاحبنظران اقتصادى 
بخشى از علت اضافه شدن سالانه 800 
هزار بيكار به جمع بيكاران قبلى كه 
رقمى حدود 3 تا 7 ميليون نفر را تشكيل 
مى هند (بر اساس آمارهاى رسمى وغير 
رسمى) ناشى از مشكلات صنايع و 
كارگاه هاى توليدى كوچك و بزرگ 
مى شود كه بايد براى حل اين معضل 

اقتصادى تدبير و چاره انديشى كرد. 

  3تا 7ميليون بيكار
عضو هيأت نمايندگان اتاق بازرگانى و 
صنايع و معادن ايران با بيان اينكه بيكارى 
عمده ترين معضل كنونى اقتصاد ايران 
است گفت: اما در زمينه آمار بيكاران 
اختلاف نظرهايى بين دولت، منتقدان و 
صاحبنظران وجود دارد به طورى كه دولت 
اين آمار را حدود 3 ميليون نفر مى داند 
اما صاحبنظران اقتصادى آمار بيكاران در 
كشور را تا 7 ميليون نفر نيز عنوان مى كنند.
يحيى آل اسحاق اظهارداشت: يكى از 
راه هاى حل معضل بيكارى توجه به 
سرمايه گذارى در بخش هاى اقتصادى از 
جمله توليد وصنعت است كه اين كار به دو 
صورت سوق دادن پس انداز كشور به سمت 
فعاليت هاى اقتصادى و سرمايه گذارى 
خارجى امكان پذير است. وى خاطرنشان 
كرد: ما اكنون در اين دو شاخه گير 
كرده ايم به طورى كه مردم، دولت وافراد 

مختلف توانى براى اين كار ندارند. 
وى با بيان اين مطلب كه به دليل 
فضاى بدعهدى برخى كشورها نيز فضا 
براى سرمايه گذارى خارجى مهيا نشد، 
تصريح كرد: بر اساس برنامه پنجم بايد 
300ميليارد دلار سرمايه گذارى خارجى در 
كشور جذب مى شد تا طرح ها و برنامه هاى 
مصوب طى پنج سال اجرا شود اما در چهار 
سال گذشته شايد حدود 10 ميليارد دلار 
در كشور جذب شده است و290 ميليارد 

دلار كسرى سرمايه گذارى داريم.

  زنگ خطر افزايش فقر ومحروميت
رئيس سابق اتاق بازرگانى وصنايع ومعادن 
ايران با اشاره به اينكه دولت به واحدهاى 
پيشران يا واحدهاى بزرگ توليدى و 
صنعتى مانند ذوب آهن، پتروشيمى، 
خودروسازى و... توجه بيشترى دارد كه 
اين واحدها 6 درصد از واحدهاى توليدى 
وصنعتى كشور را تشكيل مى دهند گفت: 
اين مسأله در حالى است كه حدود 94 
درصد واحدهاى توليدى وصنعتى كشور 
واحدهاى كوچك و متوسط هستند 
(84هزار واحد) كه پايين تر از 100 نفر 
كارگر دارند و53 درصد از اشتغال كشور 

و50درصد سرمايه گذارى ها در اين 
واحدها انجام شده است. 

آل اسحاق خاطرنشان كرد: اين مسأله نيز 
در حالى است كه بررسى ها نشان مى دهد 
سال قبل حدود 50 تا 60 درصد تسهيلات 
بانكى به سمت آن 6 درصد واحدهاى 
پيشران بزرگ توليد وصنعتى رفته در 
حالى كه سهم واحدهاى متوسط وكوچك 

از تسهيلات بانكى 8 درصد بوده است.
وى تصريح كرد: براى حل مشكل اشتغال و 
توليد در كشور تنها راه اين است كه دولت 
اين واحدها را با حمايت وكمك از حاشيه 
به متن بياورد تا با سرمايه گذارى روى آن ها 

جريان اقتصادى آن ها نيز به گردش درآيد. 
وى اظهارداشت: در اين خصوص بايد 
اذعان كرد كه با توجه به مذاكرات 
اقتصادى و ورود 200 هيأت خارجى 
كمترين توجه سرمايه گذارى به واحدهاى 
كوچك و متوسط توليدى بود و بيشتر 
اين رايزنى ها و سرمايه گذارى ها در 
زمينه صنايع بزرگ مانند خودروسازى 

وپتروشيمى و... بوده است.
وى با بيان اينكه هم اكنون واحدهاى 
كوچك توليدى در كشور با انباشت توليد 
ومشكل از دست رفتن فرصت هاى شغلى 
مواجه شده اند گفت: براى حل مشكل 
اشتغال در كشور دولت بايد در الگوى 
اقتصاد توليد خود تغيير ايجاد كند، در 
غير اين صورت موج بيكارى منجر به 
برخى مشكلات ومعضلات اقتصادى 
و اجتماعى مى شود و در پى آن فقر و 

محروميت افزايش خواهد يافت.

  30 د رصد وام ها برنگشت 
يك كارشناس مسايل اقتصادى نيز 
با اشاره به اينكه افزايش بيكارى در 
كشورعلل مختلفى دارد، تصريح كرد: 
يكى از علل اين مسأله قدرت وام دهى 
نظام بانكى و تأمين سرمايه در گردش 
واحدهاى توليدى در گذشته بود به 
طورى كه در دولت قبل وام هايى به اين 
واحدها داده شد كه حدود 30درصد اين 

وام ها بازپرداخت نشد.
احمد ميدرى افزود: همچنين وام هاى 

اختصاص يافته در گذشته بايد معادل 
80درصد سپرده هاى پس انداز بود، در 
حالى كه اين نسبت در آن دولت به بيش 
از 100درصد ميزان سپرده ها رسيد كه 
با توجه به اين مسأله نظام بانكى در يك 
حالت پر ريسك قرار گرفت و بانك مركزى 
هم براى اينكه اين ريسك افزايش نيابد و 
از ورشكستگى بانك ها كه يك خطر بزرگ 
براى اقتصاد ايران بود جلوگيرى كند، 
اين موضوع را كنترل و بشدت ميزان وام 
دهى بانك ها را محدود كرد و از سويى هم 

وام هاى سر رسيد شده را مديريت كرد.
وى با اشاره به اينكه كمبود منابع مالى 
براى واحدهاى توليدى يكى از عوامل 
اصلى اين موج بيكارى است اظهارداشت: 
اين مسأله همه عرصه ها را مشكل دار 
مى كند كه بيكارى نيز نتيجه همان نبود 

رشد اقتصادى خواهد بود.

وى با بيان اينكه در يك مقطع نيز واردات 
بى حساب وكتاب به صنايع كشور ضربه 
زد، خاطرنشان كرد: در ابتداى دهه 80، 
180 ميليارد دلار ميزان واردات به كشور 
بود كه بتدريج و در كوتاه مدت اين ميزان 

به 80 ميليارد دلار كاهش يافت.
وى افزود: اين افزايش چهار برابرى 

مقطع  يك  در  واردات 
زمانى به شدت به صنعت 
وتوليد داخلى آسيب 
ومنابع  سيستم  وبه  رساند 
بانكى فشار وارد كرد. وى 
با بيان اينكه برخلاف كاهش 
واردات، صنايع زيان ديده هم 
نتوانستند جايگاه قبلى خود 
را بازيابى كنند اظهارداشت: 
شد  موجب  مسأله  همين 
تا بخشى از نيروى كار با 
به  مواجه شوند  مشكلاتى 
طورى كه بر اساس اظهارات 
برخى مسوولان در دو سال 
اخير تعداد 800هزار نفر 

به بيكاران كشور افزوده شده است كه اين 
موضوع مشكلات جدى براى آينده اقتصاد 

كشور به همراه خواهد داشت. 
وى تصريح كرد: بسيارى از كشورها پس از 
كنترل تورم رشد اقتصادى را تجربه مى كنند 
و بنگاه هاى توليدى وصنعتى خودشان راهكار 
توليد، بهره ورى وايجاد اشتغال  افزايش 
را پيدا مى كنند كه در اين زمينه يكى از 
سياست هاى دولت يازدهم نيز كنترل تورم 
بوده است. وى با اظهار اميدوارى نسبت به 
كنترل نرخ تورم واز ميان برداشتن موانع سر 
راه توليد وصنعت وايجاد اشتغال مولد در 
كشور گفت: ما هرساله تورمى در حدود 8تا 
10درصد را شاهد هستيم كه اگر نرخ ارز به 
ميزان نرخ تورم تعديل نشود وهمچنان شاهد 
روند رو به رشد واردات باشيم توليد واشتغال 

داخلى بيشتر آسيب خواهد ديد. 

سفر 200 هيأت خارجى در پسابرجام سودى براى صنايع كوچك و متوسط نداشت 

ركود دامنه دار با سهم صفر درصدى صنايع اشتغالزا   از سرمايه گذاري خارجى
دو فصل رشد اقتصادى 

برطرف نمى شود
مسعود زينلى : هميشه آمارهاى ارايه 
شده، توسط دولت ها از سوى رسانه ها 
و كارشناسان با اما و اگرهاى فراوانى 
روبه رو بوده است. يكى از مهم ترين 
اين ابهام ها رشد اقتصادى 7,4 درصدى 
نيمه نخست امسال است. برخى ادعاى 
دولت در مورد خروج از ركود در سال 
جارى را غير واقعى قلمداد مى كنند، 
اما در اين ميان راه هايى وجود دارد كه 
مى توان صحت و سقم ادعاى خروج از 
ركود و رشد اقتصادى را به صورت واقعى 

بررسى كرد. 
شايد بهترين راه براى بررسى رشد 
شركت هاى  مالى  ارزيابى  اقتصادى، 

بورسى باشد. 
بر اساس قوانين مربوط به افشاى 
اطلاعات، شركت هاى بورسى موظف 
به ارايه صورت هاى مالى بر اساس 
استاندارد ها هستند و صورت هاى مالى 
اين شركت ها به صورت دقيق توسط 
حسابرسان مورد بررسى قرار مى گيرد، 
بنابراين كمتر مى توان خدشه اى به واقعى 
بودن عملكرد شركت هاى بورسى نسبت 

به شركت هاى غير بورسى وارد كرد. 
البته هنوز بايد اصلاحات جدى در 
گزارش هاى مالى شركت هاى بورسى 
صورت گيرد، اما در شرايط كنونى 
از ديگر اطلاعات در اختيار، واقعى تر 
هستند. به بيان ديگر عملكرد شركت هاى 
بازار سرمايه به عنوان بهترين شاخص 
از وضعيت اقتصادى كشور مى تواند، 
رهيافت مناسبى از رشد اقتصادى و 
يا خروج از ركود را پيش روى فعالان 

اقتصادى قرار دهد.  
شركت هاى مختلف در بورس، براساس 
توانايى هاى مختلف در حوزه هاى توليد 
و فروش با هم متفاوت هستند، اما در 
مجموعه اگر تقاضا براى صنعتى افزايش 
يابد، انتظار بر اين خواهد بود كه ميزان 
سوددهى آن صنعت افزايش يابد. به طور 
طبيعى اين افزايش براى تمام شركت هاى 
آن صنعت يكسان نخواهد بود و شركت ها 
براساس ويژگى هاى اختصاصى خود 
از فضاى اقتصادى بهره مند خواهند 
شد. بر اين اساس با بررسى اجمالى از 
شركت هاى  سوددهى  تغييرات  ميزان 
بورسى مشخص مى شود كه بخش قابل 
توجهى از صنايع بورسى طى سال جارى 
با تعديل هاى مثبت همراه بودند. براى 
مثال شركت سايپا پس از چند سال زيان 
بالاخره توانست از زيان ده بودن خارج 
شود و سود اندكى را براى نيمه نخست 
سال محقق سازد، گرچه اين سود ناچيز 
است، اما به علت خارج شدن از زيان 
بسيار با اهميت محسوب مى شود، اين 
افزايش سوددهى در ديگر صنايع بورسى 
نيز كم و بيش مشاهده مى شود. از منظر 
ديگر، تعداد مجموعه هاى بورسى كه در 
صورت هاى مالى سه و 6 ماه با تعديل 
مثبت مواجه شدند، بيشتر از شركت هايى 
بودند كه تعديل منفى را تجربه كرده اند. 
يعنى عملكرد بازار تاحدودى مثبت 

ارزيابى مى شود. 
البته خبرهاى خوب بورس تنها به افزايش 
تقاضا و فروش شركت هاى بورسى مربوط 
نمى شود، بلكه تقويت قيمت هاى جهانى 
برخى از فلزات در بازارهاى بين المللى 
نقش مؤثرى در اين زمينه داشته 

است. 
از سوى ديگر به دليل وابستگى بسيار زياد 
اقتصاد ما به نفت به نظر مى رسد، افزايش 
حجم فروش نفت و همين طور بالا رفتن 
قيمت نفت پس از توافق كشورهاى عضو 
و غير عضو اوپك براى كاهش توليد، تأثير 
ملموسى در عملكرد آتى شركت هاى 
بورسى و بالاخص شركت هاى مرتبط با 

حوزه هاى نفتى خواهد داشت. 
افزايش قيمت دلار نيز به عنوان يكى 
ديگر از محرك هاى بازارهاى صادراتى 
كشور نقش مهمى بر سوددهى برخى 
از شركت هاى بورسى مى گذارد (البته 
اين افزايش در فروش زمستان شركت ها 

تأثيرگذار خواهد بود). 
بنابراين آمار بانك مركزى (رشد 7/4 
درصدى نيمه نخست سال) بيراه نبوده 
و تا حدودى منعكس كننده وضعيت 

اقتصادى كل كشور بوده است. 
بر اساس دلايل ياد شده، پيش بينى 
مى شود با بهبود شرايط شركت هاى 
بزرگ با گذشت زمان، شركت هاى 
كوچك تر بورسى و غير بورسى نيز 
با بهبود عملكرد مواجه شوند و رشد 
اقتصادى مثبت در زمستان نيز ادامه 

داشته باشد. 
البته بايد خاطرنشان كرد، ركود 
دامنه دار چند سال اخير با يك يا دو 
فصل رشد اقتصادى برطرف نمى شود، 
بلكه نياز به رشد اقتصادى بالاى 5/5 
درصدى در حداقل دو سال داريم تا 
بتوانيم شرايط را به قبل از دهه 90 

شمسى بازگردانيم.

يادداشت

با توجه به مذاكرات 
اقتصادى و ورود 200 

هيأت خارجى كمترين 
توجه سرمايه گذارى 
به واحدهاى كوچك 

و متوسط توليدى بود 
و بيشتر اين رايزنى ها 
و سرمايه گذارى ها در 

زمينه صنايع بزرگ مانند 
خودروسازى وپتروشيمى 

و... بوده است

برش

و محصولات فولاد، مس، آلومينيوم، 
سنگ  آهن و كنسانتره آهن، گاز 
مايع توليدى پتروشيمى  ها مكلفند، 
ارز حاصل از صادرات را براساس 
بانك  هماهنگى  و  سياستگذارى 
ايران به  مركزى جمهورى اسلامى 

 بانك مركزى جمهورى اسلامى 

رئيس اتحاديه لوازم 
خانگى از آغاز توزيع كارت هاى 
جديد خريد كالاهاى ايرانى و 

محمد طحان پور با اشاره به اينكه 
متقاضيان پس از دريافت اين 
كارت ها هر نوع كالايى را مى توانند، 
خريدارى كنند، افزود: رقم اين 

 ميليون تومان با سود  درصد است.

 رئيس سازمان برنامه و 
بودجه كشور از اخطار رئيس جمهور 
به اين سازمان و وزارت اقتصاد بابت 
تأخير در پرداخت حقوق كارمندان 
خبر داد و گفت: در سال جارى، 
رشد بخش مسكن و ساختمان 
درصد و سرمايه گذارى 

 محمد باقر نوبخت افزود: رشد اقتصادى پيش بينى شده براى سال آينده 
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 اشتغال  اقتصاد

رئيس سازمان حمايت درپاسخ به قدس عنوان كرد

فعاليت بدون مجوز 800 هزار واحد توليدى

گزارش 2

 اقتصاد/ فرزانه غلامى   گرانى كالاهاى اساسى در ماه هاى 
اخير انتقادات كم سابقه اى را نسبت به عملكرد سازمان هاى 
نظارتى از جمله سازمان حمايت از مصرف كنندگان و 

توليدكنندگان و وزارت جهاد كشاورزى در پى داشته است.
در ادامه گرانى ها و با وقوع نوسانات شديد ارزى، افزايش 
بى ضابطه قيمت خودروهاى وارداتى هم به محورهاى انتقاد 
از سازمان حمايت اضافه شده است. در مجموع و با اينكه 
روند رو به رشد نرخ دلار در يكى دو روز اخير متوقف شده و 
دولت قول داده اين نرخ را به زير 3800 تومان ظرف يك ماه 
آينده بكشاند، هر لحظه خبر گرانى هاى جديد مخابره مى شود؛ 

گرانى مرغ، گوشت قرمز، حبوبات، شكر، كره، برنج و...
  توجه به حق الناس 

با توجه به نارضايتى عمومى گسترده اى كه نسبت به نحوه 
نظارت و كنترل قيمت ها در جامعه شكل گرفته، روز گذشته، 
خبرنگار ما در نشستى خبرى از محمود نوابى رئيس سازمان 
حمايت از مصرف كنندگان و توليدكنندگان پرسيد آيا وضعيت 
فعلى به معناى اين است كه بازار را رها كرده ايد و با بى توجهى 
نسبت به افزايش بى ضابطه قيمت ها بيش از آنكه حامى 

مصرف كننده باشيد، حامى توليدكننده هستيد؟
وى پاسخ داد: امروز دوران تقابل توليدكننده و مصرف كننده 
به پايان رسيده و اين دو لازم و ملزوم هم هستند. ضمن 
اينكه سازمان، حق الناس را بر حق االله برتر مى داند و معتقد 
است كه  بايد خدمات قبل، حين و پس از فروش رعايت 
شود، لذا توليدكنندگان در صورت لزوم بايد خسارت اعتماد 
مصرف كننده را متحمل شوند. وى بارها و بارها تكرار كرد كه 
بازار رها نشده، اما اين سازمان در همه موارد از اهرم بازرسى 
استفاده نمى كند.  نوابى افزود: ما كماكان درج قيمت را مطابق 
ماده 5 قانون حمايت و 6 تعزيرات حكومتى و همچنين قانون 
نظام صنفى يك اصل مى دانيم و معتقديم رقابت زايى، تناقضى 
با درج قيمت ندارد كه اين درج قيمت از حبوبات گرفته تا 

گوشت و مرغ و خدمات را شامل مى شود.
معاون وزير صنعت گفت: امروز حتى جنس فروخته شده 
هم بر اساس سياست هاى اين سازمان بايد پس گرفته شود 
و حتى براى برخى برندها اين امر به شعار تبليغاتى تبديل 
شده است. نوابى تأكيد كرد: مدعى نيستيم كه هيچ تخلفى 
رخ نمى دهد يا اقصى نقاط كشور به صورت آنلاين در كنترل 

ماست، اما به هيچ وجه نمى پذيريم كه بازار رها شده است. 

نوابى از توليدكنندگان و كاسبان خواست «مسلمان» باشند 
و با هر تكانه ارزى قيمت ها را بالا نبرند. وى گفت: مطابق 
مصوبه هاى ابلاغى از سوى معاون اول رئيس جمهور در پايان 
سال 93 و ابتداى سال 94 هيچ دستگاهى حق ندارد بدون 
هماهنگى افزايش قيمت داشته باشد و بازار كالاهاى اساسى، 
لوازم خانگى و خدمات مرتب رصد مى شوند، اما در خصوص 

خدمات، اتاق هاى اصناف استانى بيشتر دخيل هستند. 
به گفته وى هم اكنون براى تنظيم و نظارت بر بازار تقسيم 
وظيفه شده است. وى همچنين به وجود 800 هزار واحد 
توليدى بدون مجوز اشاره كرد كه با نصب صندوق هاى مكانيزه 
تخلفاتشان محرز خواهد شد و نياز به بازرسى فيزيكى نيست. 
نوابى همچنين بر لزوم افزايش سهم فروشگاه هاى زنجيره اى 
در بازار اشاره كرد و گفت: اين سهم امروز در ايران پنج درصد 
است، اما در برخى كشورها اين سهم تا 80 درصد است كه اين 
امر خود در كنترل بازار و جلوگيرى از گران فروشى مؤثر است.

  تخلف 9 ميليونى درگران فروشى خودروى خارجى 
نوابى گرانى 6 تا 9 ميليونى خودروهاى وارداتى به خاطر گرانى 
ارز را تخلف محرز دانست و اظهار داشت: نبايد يك تكانه كوتاه 
مدت ملاك عمل باشد. ضمن اينكه اغلب اين خوردورها قبلاً 

گشايش اعتبار و تخصيص ارزى شده اند. 
وى به دستورالعمل قيمتى خودروهاى وارداتى اشاره و اضافه كرد: ما 
در اين خصوص به صورت بازرسى عمل نمى كنيم، بلكه شكايت محور 
هستيم و اين در حالى است كه قيمت اين خودروها به علاوه عوايد 
و سود آن در سايت سازمان حمايت موجود است. نوابى وجود حباب 
20 هزار تومانى در قيمت گوشت قرمز را تأييد نكرد و افزود: بر 
اساس قانون انتزاع، رسيدگى به اين مقوله بر عهده وزارت جهاد 
است، اما يقيناً اگر تأمين، ثبت سفارش و تزريق دام زنده بموقع 

صورت مى گرفت، مشكلى پيش نمى آمد. 
به گفته وى گرانى گوشت قرمز به دليل كمبود عرضه دام زنده و 
افزايش قيمت آن از حدود كيلويى 12 هزار تومان به 17 هزار تومان 
بوده است.  نوابى اذعان داشت: در بخش تأمين گوشت قرمز احساس 
خطر كرديم چرا كه با تغييرات نرخ ارز، انگيزه صادرات، بيشتر شده 
و آمار نيمه نخست امسال هم رشد 2/2 درصدى صادرات را نشان 

مى دهد كه شايد اين رقم به بيش از پنج درصد برسد.
وى افزايش قيمت شكر را هم مرتبط با همين نارسايى هاى 
مربوط به تأمين و تزريق بموقع  دانست. نوابى ضمن انتقاد 
از عملكرد وزارت جهاد در اين خصوص تأكيد كرد: حمايت 

از توليد داخل بايد در حد معقول و منطقى باشد، نه اينكه به 
ضرر مصرف كننده تمام شود.  به گفته معاون وزير صنعت در 
هشت ماهه امسال بيش از 8 ميليارد و 900 ميليون تومان 
از چهار هزار و 281 مورد پرونده تخلف احصا و با مصالحه، 
رضايت شاكى جلب شده است. وى همچنين تعيين تاريخ 
اعتبار براى كارت هاى بانكى را نوعى تضييع حقوق مردم 
دانست و اظهار داشت: تلاش داريم اين محدوديت را برداريم.

  تهديد به سكوت رئيس سازمان 
وى در پاسخ به سؤال خبرنگارى به تضييع حقوق مصرف 
كنندگان در بيمه شخص ثالث اشاره و اضافه كرد: وقتى 
اعتراض مى كنم، مى گويند، شما بيمه را متوجه نمى شويد! 
ما چهار ماه حرام داريم، اما بايد براى كل سال حق بيمه ماه 
حرام بپردازيم، در صورتى كه بيمه بايد ريسك چهار ماه را 
بپذيرد. ضمناً نامه اى به من داده بودند تا در اين مورد حرف 
نزنم، اما نمى توانم، سكوت كنم. گرانى كالاهاى اساسى در 
اين ماه ها صداى معاون سابق وزير صنعت را هم درآورده 
است.  محمدصادق مفتح روز گذشته به «نسيم آن لاين» گفت: 
مشخص نيست، جلسات ستاد تنظيم بازار در نهاد رياست 
جمهورى به چه ترتيب و در چه سطحى برگزار مى شود، اما 
حداقل مى توان گفت كه اگر اين جلسات در سطح بالايى هم 

برگزار مى شود، هيچ كارآيى ندارد.
وى خاطرنشان ساخت: در حال حاضر با پديده عجيبى در 
بازار كالاهاى اساسى رو به رو هستيم و مى بينيم بدون اينكه 
نهاده هاى توليد گران شده باشد، محصول نهايى مانند گوشت 
مرغ و برنج با افزايش قيمت جدى رو به رو شده اند. كاملاً 
مشخص است كه اين افزايش قيمت هيچ ارتباطى به بحث 
قيمت تمام شده و لايه هاى قبلى ندارد. در واقع گرانى هاى 
اخير ناشى از عدم تنظيم بازار مناسب توسط دولتمردان است.
مفتح ريشه مشكلات تنظيم بازار را خرد شدن اين مقوله پس از 
قانون انتزاع و ورود دو وزارتخانه جهاد و صنعت به تنظيم بازار 
دانست و ادامه داد: با ورود ارگان سومى در نهاد رياست جمهورى 
به حوزه تنظيم بازار اين كار بين سه سازمان خرد شد. ابزارهاى 
اجرايى مثل سازمان حمايت و اصناف زير نظر سازمان هاى خاص 

خودشان بودند، ولى تنظيم بازار در جاى ديگرى انجام مى شد.
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 روزنامه سیاسی، اجتماعی، فرهنگی صبح ایران

رهبر فرزانه انقلاب اسلامی:
عالم  از  نقطه‌ای  هر  در  مؤمنان  همه  یعنی  معروف  به  امر 
به سمت  نیکی،  به سمت  را  که هستند، موظف‌اند جامعه 

معروف، به سمت همه کارهای نیکو حرکت دهند.

رهنمود
اذان ظهر

نیمه شب شرعی

غروب خورشيد

اذان صبح فردا

اذان مغرب

طلوع خورشید

اوقات شرعی به افق مشهد
اذان ظهر

نیمه شب شرعی

غروب خورشيد

اذان صبح فردا

اذان مغرب

طلوع خورشید

ذکر روزاوقات شرعی به افق تهران
)صد مرتبه(  

یا قاضی الحاجات

  دوشنبه‌ 13 دی 1395    3 ربیع‌الثانی 1438 2 ژانویه 2017   سال سی‌ام  شماره 8301 

گزارش از شخص

حکیم ...
آیت الله جوادی آملی، سرپرست هیأت ایرانی بود که پیام تاریخی امام)ره( را به مسکو رساند 

 ایستگاه/ فرجام علوی  ساعت 11 صبح 
روز سیزدهم دی 1367 / چهل کیلومتری 
مسکو/ یک هواپیمای خط هوایی ایران بر 
باند فرودگاه لبریز از برف این شهر می‌نشیند، 
در حالی که کمتر کسی می‌داند، مأموریت 
سرنشینان این پرواز چیست؟ در تهران نیز 
انگیزه سفر را شاید به شمار انگشتان یک دست 
نمی‌دانند. خبر ساعت 14 تلویزیون ایران که 
خبر را -کوتاه- می‌خواند، همگان از ترکیب 
هیات ایرانی شگفت زده می‌شوند؛ آیت‌الله 
عبدالله  جوادی آملی اندیشمند و عالم شیعی، 
محمدجواد لاریجانی دیپلمات ارشد و مرضیه 
حدیدچی دباغ، بانوی پیشتاز در مبارزه و انقلاب 
اسلامی.  ... همه می‌پرسند: هیأت ایرانی- با این 
ترکیب غریب- در مسکو چه می‌کند؟ پرسشی 
که در کمتر از 24 ساعت  پاسخ آن پیدا می‌شود. 

 پس از 28 سال 
ماجرای نامه امام خمینی)ره( به گورباچف- اکنون 
پس از 28 سال- نکته پنهان و چندان ناگفته‌ای 
ندارد. همه - بیش و کم- می‌دانند که هیأت 
ایرانی ساعت 14 فردای آن روز-  چهاردهم 
دی 67- به تهران بازگشت. میزبانی روس‌ها و 
آقای گورباچف با نهایت احترام بود و به گفته 
آیت الله جوادی آملی، هیچ تفاوتی بین استقبال 
و بدرقه نبود. هرچند دستاورد سفر، نه آن بود 
که حضرت روح الله، مراد کرده بود. نکته‌ای که 
آقای گورباچف- به اصطاح امروزی‌ها- آن را 
»نگرفت« و در بندی از پاسخ‌اش گفت که این 
دعوت، دخالت در شؤون كشور دیگر محسوب 
می‌شود، زیرا هر كشوری در انتخاب مكتب آزاد و 
مستقل است. آنجا که پاسخ آیت الله جوادی آملی 
را درپی داشت: »جناب گورباچف! شما از اعماق 
خاک روسیه، تا اوج کهکشان این مرز و بوم، آزاد 
هستید هر کاری بکنید، چون در کشور خودتان 
هستید، اما این رهبر الهی، نه به عمق خاک شما 
کار دارد و نه به آسمان روسیه، بلکه به »جان« 
شما کار دارد.«  ... تعبیری که خود امام نیز هشت 
هفته پس از این سفر، وقتی ادوارد شواردنادزه-

فرستاده کرملین- را با پاسخ گورباچف در جماران 
به حضور پذیرفتند، با ابراز تأسف گفتند:  به 
ایشان-گورباچف- بگویید که من می‌خواستم 
جلوی شما دریچه‌ای به دنیای بزرگ، دنیای پس 

از مرگ- که دنیای جاوید است- را باز کنم. 

  زندگینامه
آیت الله عبدالله جوادی آملی، زاده سال ۱۳۱۲ 
در شهر آمل. پدرش ابوالحسن جوادی آملی از 
علمای شهر آمل بود. پس‌ از به‌ پایان‌ رساندن‌ 
سال‌ ششم‌ ابتدایی‌، در سال‌ 1325 یا 1326 
خورشیدی وارد حوزه‌ آمل‌ شد و تا سال‌ 1329، 
در آن‌ شهر‌ ماند. پس‌ از آن‌ با تشویق‌ استاد - 
مرحوم‌ آقا شیخ‌ شعبانی‌ نوری- روانه حوزه‌ مشهد 
شد. ماندن در حوزه این شهر چندان به درازا 
نکشید، زیرا در ابتدای ورود، در یكی‌ از مدارس‌ به‌ 
برخی‌ از طلاب‌ برخورد كه‌ در كسوت‌ روحانیت‌ 
بودند، اما‌ نسبت‌ به‌ علمای‌ بزرگ‌ مشهد در آن‌ 
روزگار، تكریمی‌ نداشتند و تعابیرشان‌ درباره 
علما همراه‌ با تندی‌ و طعن‌ بود. این‌ خاطره‌ 
چنان‌ برای‌ جوادی آملی جوان تلخ‌ بود كه‌ حاضر 
نشد آنجا بماند، پس با پدر رهسپار تهران‌ شد. 
در آزمون‌ ورودی‌ مدرسه‌ مروی‌ قبول شد و به 
آن مدرسه راه یافت. آیت الله جوادی آملی از 
آن روزگار چنین می‏گوید: »پدرم دست ما را 
گرفت و راهنمایى كرد و گفت: اولین درس را 
باید بزرگوارى به شما بدهد كه خود تزكیه شده 
باشد. این بود كه رفتیم خدمت مرحوم آیت‌الله 
فرسیو. او در آغازین‌ روز درس‌، جمله‌ »اول‌ العلم‌ 
معرفه الجبار« را چنان‌ معنا كرد كه‌ من خود را 

هنوز مرهون‌ آن‌ سروش‌ غیبی‌ می‌دانم.«

 آن دو استاد 
پس‌ از 5 سال‌ تحصیل‌ در تهران‌ در سال‌ 
تحصیلی‌ 1334 خورشیدی به‌ حوزه‌ ‌ قم‌ رفت. 
آیت الله جوادی‌ آملی‌، 25 سال‌ از محضر علامه‌ 
طباطبایی‌، در علوم‌ نقلی‌ و عقلی‌ بهره‌ برد. 
آیت‌الله جوادی آملی دراین باره می‏گوید: »در 
بین همه اساتید، انس علمی من به مرحوم 

علامه طباطبایی بیش از سایرین بود. مرحوم 
علامه، نظیر »صدر المتالهین« می‌کوشید تا 
منطق را تعلیم کرده در خدمت فلسفه مورد 
بهره برداری قرار دهد، فلسفه را تکمیل کرده 

و به عرفان نزدیک کند. 
آنگاه برهان و عرفان را به خدمت قرآن ببرد تا 
انسان با داشتن زمینه‌های لازم بتواند از این 
دریای بی کران استفاده کند.«  او از درس خارج 
اصول سید روح الله خمینی)ره( نیز بهره برد. 
چنانکه بارها  از درس ایشان با نیکی یاد کرد و 
گفت: »سیره استاد، امام خمینی)ره( این بود که 
شاگرد، آزاد بار آمده و مستقل باشد، زیرا خود 

آزادمنش بود و مستقل.« 

 ‌هاله نور
نام آیت الله جوادی آملی در سال‌های اخیر و در 
پیوند با رخدادهای سیاسی روز، بارها رسانه‌ای 
شده است که شاید یکی از خبرسازترین آن‌ها، 
ماجرای‌هاله نور احمدی نژاد باشد. براساس فیلمی 
که در فضای مجازی منتشر شد، احمدی‌نژاد در 
دیدار با آیت‌الله جوادی‌آملی پس از نخستین 
حضور در سازمان ملل از دیدن  »هاله‌نور« هنگام 
سخنرانی‌ خبر می‌داد، آیت‌الله جوادی آملی نیز 
پس از شنیدن سخنان احمدی‌نژاد- در سخنانی- 
عمل کردن به وعده را از نشانه‌های مؤمنان 

دانست و چند روایت را یادآور شد.

 دیاثت فرهنگی 
دیدار محمدرضا عارف- نماینده مردم تهران 
در مجلس- در ۱۹ اردیبهشت امسال با آیت‌الله 
جوادی آملی نیز بسی بیش از آنچه باید، خبرساز 
شد. آنجا که آیت الله از واژه »دیاثت فرهنگی« 
استفاده کرد. پس از آن بود که رسانه‌ها برای 

روزها و هفته‌ها به این سخن و حاشیه‌های آن 
پرداختند و دفتر آیت الله ناچار شد برای پایان 
دادن به غائله، بیانیه بدهد. آیت‌الله پیشتر گفته 
بود در فرهنگ قرآنی، غیرزدایی بدان معناست 
که اجازه ندهیم بیگانه به حریم ما نفوذ کند 
و خودمان هم در کار دیگران تجسس نکنیم. 
بیگانه را در حریم خود راه دادن و وارد حریم 

غیر شدن با غیرت سازگار نیست.  

 بغض آیت الله 
چندی پیش فیلم کوتاهی از آیت‎الله جوادی‌آملی 
در فضای مجازی منتشر شد که نشان می‌داد، 
در حالی که بغض گلوی وی را گرفته و اشک در 
چشمانش حلقه زده، مراتب تاثر خود را از وجود 

ربا در شبکه بانکی ابراز می‌کند. 

 سخن پایانی
شاید شایسته‌تر باشد که این نوشتار - نه با بحث 
و جدل سیاسی- بلکه با سخنی از خود علامه به 
پایان برسد. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی اسرا، 
آیت الله جوادی آملی در جلسه درس خارج 
خود می‌گوید: نباید انسان کاری کند که بین 
دو نفر آتش روشن کند. یك دَمیدنی است كه 
خاموش میك‌ند و یك دَمیدنی است كه روشن 

میك‌ند. 
به ما گفته‌اند در جامعه باید به گونه‌ای صحبت 
کنید که آتش را خاموش كنید.همچنین در 
سوم اردیبهشت 92، آیت‌الله جوادی آملی در 
دیدار شماری از نمایندگان مجلس، یادآوری 
می‌کند: سیاست درست این است که به مردم 
راست بگویید و درست کار کنید، زیرا اگر مردم 
را با تحقیق بالا نیاورید، دیگران می‌توانند آن‌ها 

را با تقلید پایین بیاورند.

رصدخانه / خبرهای ویژه

  نمابر تحریریه:                     37610087    )051(
  امور مشترکین:                37618044-5    )051(
  روزنامه گویا:                       37651888    )051(
  روابط عمومی:                    37662587     )051(
  ارتباطات مردمی:                37610086     )051(
  سازمان آگهی‌ها:                       37088    )051(
)051(   37628205                                              
                                      فاکس: 37610085  )051(
  چاپ مشهد:                    مجتمع چاپ و نشر قدس
  چاپ همزمان تهران:                     چاپخانه روزتاب
  اداره مرکزی:           مشهد، بلوار سجاد، نبش سجاد 1
  صندوق پستی:                             577- 91735  
  تلفن:                           )9 خط(  37685011 )051(

  دفترتهران:  
       بلوارکشاورز، حد فاصل کارگر و جمالزاده، شماره 336 
 تلفن:                      6182   و   66937919 )021(
 نمابر:                                     66938013  )021(
 پیامک:                                            30004567

تکذیب خبر 
عصر ایران / به دنبال انتشار شایعه هشدار 
رهبر انقلاب به وزیر خارجه برای استفاده از 
زبان فارسی در مذاکرات، یک منبع آگاه گفت: 
این خبر کذب محض بوده و انتشار آن در 
راستای تخریب وزیر خارجه انجام شده است.

تبعه سعودی
اعلام  مشهد  گمرک  خبرنگاران/  باشگاه 
کرد، یک تبعه سعودی که قصد داشت 44 
هزار و 700 دلار آمریکایی به ارزش بیش از 
یک میلیارد و 362 میلیون ریال را از کشور 
خارج کند، در فرودگاه این شهر دستگیر شد. 

مرزبندی
شفاف / یک فعال سیاسی نزدیک به 
رئیس‌جمهور پیشین در مورد حضور نیافتن 
احمدی‌نژاد و حامیانش در مراسم سخنرانی 
آیت الله مصباح گفت: جریان آقای مصباح 
دولت احمدی‌نژاد را خطرناک‌ترین دولت 
از صدر اسام تاکنون دانسته و برخی 
جریان‌های اصولگرا بدترین حملات را 
به احمدی‌نژاد و همراهانش با کلید واژه 
»جریان‌انحرافی« داشتند، این‌‌ها چطور توقع 

دارند احمدی‌نژاد به همایش هایشان بیاید؟

دیندار شد
ایسنا / مارک زاکربرگ، بنیانگذار فیسبوک 
در روز کریسمس با گذاشتن مطلبی روی 
این سایت از بازگشت خود به سمت خدا 
خبر داد. او که سال‌ها خود را بی‌دین معرفی 
کرده بود، در پست فیسبوکی‌اش نوشت: 
کریسمس مبارک! عید اخلاص مبارک ... من 
یک یهودی به دنیا آمدم و زمانی که بزرگ‌تر 
شدم به شک افتادم، اما اکنون بر این باورم که 

مذهب خیلی اهمیت دارد.

نامه جنجالی
فارس / نایب‌رئیس کمیسیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی مجلس گفت: یکی از 
اعضای فراکسیون امید نامه اعضای کمیسیون 
امنیت)در باره حمایت از کریمی قدوسی( را 
به بهانه جمع‌آوری امضا به‌سرقت برد و نامه 
دیگری را برای جمع‌آوری امضا به نمایندگان 

ارایه کرد.

مخارج زندگی آیت الله 
رجا / آیت‌الله مکارم شیرازی در یک همایش 
گفت: من از محل خمس مصرف نمی‌کنم 
و زندگی ام از محل حق التألیف کتاب‌هایم 
می‌‌گذرد و از همان نیز خمس مالم را پرداخت 

می‌کنم.

خدا را شکر ...
پارسینه / وزیر فرهنگ و ورزش رژیم 
صهیونیستی گفت: خدا را شکر که اوباما در 
حال به پایان رساندن دوره‌اش است.از نگاه 
او ما به صلح نزدیک‌تر شده‌ایم، اما در واقع 

از آن دور شدیم.

پیش بینی کودتا 
ایسنا/ روزنامه انگلیسی »دیلی میل« 
برجسته‌ترین پیش‌بینی‌های خود را برای 
سال ۲۰۱۷ منتشر کرد که بارزترین آن‌ها 
»کودتا« در عربستان است. این روزنامه 
نوشت: »محمد بن نایف« جانشین »ملک 

سلمان« می‌‌شود.

موضع آیت الله سیستانی 
تابناک / نماینده آیت الله سیستانی شایعه 
مخالفت ایشان با طرح »آشتی ملی« را 
تکذیب کرد و گفت: ایشان هیچ موضعی 
درباره این طرح نگرفته و بر این باورند که 
گروه‌های سیاسی باید مسؤولیت این طرح 
و پیامدهایش را در برابر مردم بر گردن 

بگیرند.

  صاحب امتیاز: 
آستان قدس  رضوی )موسسه فرهنگی قدس(

  مدیر مسؤول و سردبیر:
 ایمان شمسایی

11/3612/08

22/5123/24 5/135/45

16/2817/03

6/437/14

16/4917/23
سلام از دور گفتم، پاسخم را گفت احسانت

1ـ بست بالا: چهره تیره نیرنگ
ادامه نقل »هَرثمََه‌بن اعَیَــن« از خانه مأمون: )ادامه نقل صبیح، از مأموریتی که 
مأمون داد( ... مأمون دستور داده بود در آغاز صبح، سراغش برویم... با لباس‌های 
تیره »عزا«... ما هم اطاعت کرده و رفتیم... مأمون نیز لباسی تیره پوشیده و 
موهایش نامرتب بود... چهره‌ش را در هم کرده بود و اگر کسی او را می‌دید، مطمئن 
می‌شد که سوگوار است... به اهل خانه هم دستور داده بود که ولِوِله »کشته‌شدن 
علی‌بن موسی)ع(« را در میانشان پراکنده کنند... از گوشه و کنار این خانه هم 
صدای شیون زنانی که علی‌بن موسی)ع( را دوست دارند، بلند بود... )ناتمام(. از 
ترجمه جلد »دوازدهم« کتاب شریف »بحارالانوار«، ترجمه موسی خسروی، چاپ 

1377، صفحه 175 با تلخیص و بازنویسی.
2ـ سقاخانه: سفرنامه یه عمر )205(

دو سال منتظر بوده... خودش و زن و بچه‌هاش... تا خونه نقلی‌شون آماده بشه و ساکنش 
بشن... تا آوارگی‌شون تموم بشه... از »آسانسور« که پیاده شده‌ن، پرُ از ذوق بود‌ن برای 
بازشدن درِ »واحد«شون... اما حالا )که یه دور کامل همه واحد رو دیده‌ن(، سکوت 
کرد‌ن و نمی‌دونن چی بگن... بی اون که به روی هم بیارن، دلشون گرفته... پنجره‌های 
»آشپزخونه« به ساختمون روبه‌رویی باز می‌شن... که همزمان با این ساختمون، 
»کوبیده‌شده« و رفته بالا... و حالا، دیواری شده مقابل دیدشون... سمت راست خونه 
هم دیواره... سمت چپ هم به »حیاط خلوت«ی باز می‌شه که نور نداره... پدر خونواده 
با اندوه به مرد »سازنده« می‌گه: »دست‌کم اون پنجره رو باز کن که نفسی بکشیم!«. 
»حسن‌بن محبوب«، از »امام‌رضا)ع(« نقل کرده که فرموده است: »)ادامه( بسیارند زنان 
و مردان مؤمنِ غمگینی که تشنه دیدار آن آب زلال خواهند بود... )ناتمام(«. ـ با تلخیص.

3ـ پنجره پولاد )82(: آیت‌الله سیدمحمدرضا بروجردی ـ مدفون در 
غرفه ششم »صحن آزادی« 

تصویری که برای »حاج‌سیدمحمدرضا« ساختم، بیش از طاقتش بود... چندین‌بار 
سراغش رفته بودم... از دوران نوجوونی‌تا جوونی‌ش... حتی وقتی راهی »مشهد« شد 
و بیست سال از عمرش رو گذاشت روی تحصیل »علوم دینی«، چندین‌بار سراغش 
رفتم... هربار هم تصویری براش ساختم که راهش رو درست بشناسه... گاهی باورم 
ت نیست!«... بعد دوباره به خودش  می‌کرد و گاهی با خودش می‌گفت: »خواب که حجَّ
می‌گفت: »تا که بیند و چه بیند!«... و باز یاد تصویرم می‌افتاد و سراغ استادانش در 
»حوزه علمیه مشهد« می‌رفت... کسانی مثل »حاج‌آقا حسین قمی«... گاهی که تعبیر 
قلبی‌ش رو تأیید می‌کردن، خوشحال می‌شد... و گاهی هم تأییدش نمی‌کردن و ازش 
می‌خواستن که از تصویرِ ساخته‌شده من، بگذره... دوازده‌سال هم در »نجف« درس 
خوند... تا اینکه شبی، انگار فرشته‌ای از فرشته‌های خدا... تصویری برای من ساخت و 
سرازیرم کرد به خوابش... به جایی رسیده بود که خودش به‌یقین تعبیر رؤیاهاش رو 
می‌فهمید... در یه هفته از نجف دل کند و راهی »مشهد« شد... و آن قدر در مشهد 
موند تا از دنیا رفت... حالا... »او« رؤیای من شده! ـ درگذشته اول مهرماه سال 1363 
خورشیدی. برگرفته از صفحه 82 در جلد »دوم« کتاب »مشاهیر مدفون در حرم 

رضوی«، اثر گروهی، چاپ 1387، بنیاد پژوهش‌های آستان قدس رضوی.
4ـ بهشت »ثامن‌الائمه)ع(«: زیارت )148(

جز تبار و فرزندانت... کدام جان شریفی... چنین فراگیر و بی‌ادعا... سایه‌ای یکسان و 
همزمان... بر نیِِستان انبوه جان‌های زائران گسترده است، در زیارتنامه »امام‌رضا)ع(« 
گفته شده است: »پس بازگرد به سوی پایین پای مطهر امام)ع( و بگو: )ادامه( درود 
و رحمت خدا بر تن و جان شریفت!... )ناتمام(«. ـ دریافت، تلخیص و بازنویسی‌از 
کتاب شریف »مَفاتیح‌الجَنان«، چاپ اول )بی‌تاریخ( از شرکت »اسوه«. صفحه 828.

5ـ بست پایین: مثنوی‌های شِفا )8( 
شِفای جوان مسیحی / کمتر از یک قرن پیش )11(

)ادامه سخن جوان( 
ای که در ناله، دلنواز منی! / با زبان سکوت، هم‌سخنی
مهربانا! به حرمت انجیل! / بشود حال شُوم من تبدیل

سخت شد حال من در این اوقات / از غم و رنج خود ببخش، نجات
این حرم نیز گفته‌اند شِفاست / حرم مرد نیکنام، رضا)ع(ست

گفته‌اند او گره‌گشای همه‌ست / نرود فرصت دلم از دست... )ناتمام(. /  از کتاب 
»کرامات رضویه«، نوشته حاج‌شیخ علی‌اکبر مُرَوِّج، نشر جعفری، چاپ سوم، 

			     ادامه دارد  1363، صفحه 183. 

صحن آزادی )206(
 ایستگاه/ سیدمحمد سادات اخوی 

شیکاگو تریبون
شیکاگو تریبون -روزنامه چاپ شیکاگوی آمریکا- بر خلاف بسیاری 
از روزنامه‌های این کشور که عکس‌های روی جلد خودشان را به 
جشن‌های آغاز سال نو میلادی اختصاص داده‌اند، ترجیح داده به سراغ 
اصلی‌ترین دغدغه ماه‌های اخیر این شهر - استفاده از سلاح گرم- برود. 
این روزنامه در مقاله‌ای با تیتر »شهر زخمی؛ مسیری سخت برای 
رسیدن به راه ‌حل« از 4 هزار و 300 بار تیراندازی در شیکاگو در سال 

2016 و کشته شدن 750نفر، خبر می‌دهد.

اشپیگل
هفته‌نامه اشپیگل -چاپ آلمان- در تازه‌ترین شماره‌اش، به مناسبت 
هفتادمین سالگرد انتشار خود به سراغ صدر اعظم‌های مطرح این 
کشور رفته و با نقل قول‌های جالبی از آن‌ها بر روی جلد این شماره 
خود، تیتر »نگذارید این جملات گولتان بزند« را برگزیده است. 
سخنانی جنجالی از هلموت اشمیت، هلموت کوهل، ویلی برانت، 
گرهارد شرودر و آنگلا مرکل و بررسی این شخصیت‌ها، مقاله‌ای جالب 

در این شماره اشپیگل است.

دان پاکستان
روزنامه دان- چاپ پاکستان- افزون بر اختصاص عکسی از آتش‌بازی 
آغاز سال نو میلادی در سیدنی بر روی جلد خود، از مشارکت بسیار 
کم زنان پاکستانی در انتخابات اخیر این کشور، گزارش تهیه کرده 
است. بیش از 95درصد زنان پاکستانی در 17منطقه پاکستان در 
انتخابات شرکت نکردند که این امر موجب آغاز تحقیقات دولتی شده 
که می‌خواهند بدانند، علت و انگیزه خودداری غیرعادی زنان این 

مناطق از مشارکت در انتخابات چیست؟

روزنامه های جهان
برگردان به پارسی : ایستگاه/  امیر محمد سلطان پور

طرح  روز

منشور حقوق شهروندی!

 نیشتر / مازیار بیژنی 
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